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Za istaknuto i trajno životno delo kojim se do-
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U subotičkom ataru, na 20 hiljada hektara pod pšenicom biće U subotičkom ataru, na 20 hiljada hektara pod pšenicom biće 
proizvedeno 100 hiljada tona žita. Rod je prosečan i kreće se proizvedeno 100 hiljada tona žita. Rod je prosečan i kreće se 
od 5 do 6 tona po hektaru. Najveća nepoznanica i ove žetve je od 5 do 6 tona po hektaru. Najveća nepoznanica i ove žetve je 
cena, koja još nije određena. Samo cena od 33,40 dinara za ki-cena, koja još nije određena. Samo cena od 33,40 dinara za ki-
logram, pokriva troškove proizvodnje pšenice. Uskladištena logram, pokriva troškove proizvodnje pšenice. Uskladištena 
pšenica u silosima čekaće bolju cenu.pšenica u silosima čekaće bolju cenu.

U susret „Danu Dužijance” U susret „Danu Dužijance” 
održan prikaz žetve na održan prikaz žetve na 
starinski načinstarinski način
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Koliko vode potroši domaćica koja, prilikom pranja sudo-
va, drži non-stop otvorenu slavinu dok sredstvom za pranje 
posuđa i sunđerom žulja šerpu ili tanjir od ostataka hrane? 
Ne znate, ne razmišljate o tome? Većina to tako radi, naža-
lost, kao da ne postoji ručica da se voda zaustavi i ponovo pu-
sti kada dođe vreme za ispiranje!

Leto je Gospodnje 2023. i mi, barem što se tiče Subotice, 
ne razmišljamo mnogo o vodi, dovoljno je da je imamo kada 
nam treba i koliko nam treba, eventualno ako se povede raz-
govor o kvalitetu pijaće vode uvek se nađe neki dežurni neza-
dovoljnik koji „zbog arsena“ neće da pije česmovaču sa kon-
centracijom od 0,3 odsto, nego kupuje flaširanu sa 0,9 odsto 
(jer toliko prirodnog arsena dozvoljavaju propisi EU za fla-
širanu vodu!)

Ali, nije to tema, nego potrošnja. Subotički „Vodovod“ 
imao je svojevremeno običaj da javnosti skreće pažnju na 
potrebu da štedi vodu, jer su resursi ograničeni i neobnovlji-
vi, a sve to pod motom: „Vodu nismo nasledili od svojih pre-
daka nego je pozajmili od svojih potomaka“. Tako je jednog 
leta (2006.) izdato saopštenje iz kojeg i danas vredi da se ci-
tiraju pojedini detalji. Tekst počinje konstatacijom da će do 
2025. godine dve trećine čovečanstva osetiti ozbiljne posle-
dice nedostatka pijaće vode. Navedena godina se približila, 
što bi trebalo imati u vidu.

Kada je reč o potrošnji i praktičnim savetima da se sma-
nji, izdvajamo:

- Da li znate da iz otvorene slavine istekne svakog minuta 
11 do 12 litara vode?

- Da se 40 do 60 litara vode potroši ako je slavina otvore-
na dok se peru zubi?

- Prilikom pranja sudova, ako je slavina stalno otvorena, 
istekne 80 litara vode

- Sa 20 litara vode mogu se ručno oprati i isprati sudovi 
ako je sudopera napunjena vodom

- Štedite vodu: sa 60 litara vode može se oprati i ispra-
ti automobil ako se koristi kofa i sunđer (u perionicama 
kao standard za pranje jednih kola uzimaju 300 litara vode 
– prim.M.R)

- Jedan litar benzina može da zagadi 750.000 litara pit-
ke vode

Prema tome, sigurno je zaista trenutak da razmislimo ko-
liko ćemo vode ostaviti budućim generacijama, ili ćemo i da-
lje biti rasipnici i puštati vodu da teče sve vreme dok pere-
mo sudove. A posle, uz to, gunđati standardnu mantru kako 
je voda skupa i kako u Subotici plaćamo „najskuplju vodu“!

Autor: Miodrag Radojčin

Voda naša nasušnaVoda naša nasušna

Park je nestao pre nego što je i nastao

U PROLAZU…
U PROLAZU…

RACIONALNO 
korišćenje vode za piće

Javno komunalno preduzeće JKP“ Vodovod i kanalizaci-
ja“ Subotica apeluje na sve građane da, dok traje period viso-
kih dnevnih temperatura, vodu za piće koriste racionalno i na-
menski, pre svega za piće, kuvanje i higijenu.

U danima visokih temperatura dolazi do povećanja dnevne i 
noćne potrošnje, što može opteretiti vodovodnu mrežu. Bitno je 
da se u takvim periodima, vodosanbdevanje grada ne ugrožava 
prekomernim iracionalnim, nenamenskim korišćenjem vode za 
piće za aktivnosti kao što su: navodnjavanje poljoprivrednih po-
vršina, zalivanje zelenih površina, punjenje individualnih rezer-
voara, bunara i bazena, pranje vozila, polivanje i hlađenje ploč-
nika, terasa i dvorišta, i slično.

U slučaju ugrožavanja vodovodne mreže može doći do op-
strukcija vodosnabdevanja u pojedinim delovima vodovodne 
mreže.

Molimo sve građane da budu odgovorni i savesni ka svojim 
sugrađanima, jer leto i period bez padavina tek počinje!

JKP “Vodovod i kanalizacija” 

Novi načelnik
PU Subotica

Na čelu PU Subotica na mesto dosadašnjeg načelnika Bori-
voja Mucalja došao je Igor Velimirovič, dosadašnji komandir 
Policijske ispostave Subotica 1.

Do smene je došlo u okviru sistematizacije koja se trenutno 
sprovodi u celom Ministarstvu unutrašnjih poslova, a koja je 
počela u maju,.

Mucalj je u dva navrata bio na čelu PU Subotica — u periodu 
od 2004. do 2017. godine, te od decembra 2020. do juna 2023. 
godine. Između dva mandata subotičkoj PU “šefovao” je Milo-
rad Šušnjić iz Novog Sada (6 meseci), a potom Nenad Sekulić 
koji je ovu dužnost preuzeo na leto 2017. godine.

B.N.
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Marica Maričić 
rođena Mar-
ks sa svega pet 
godina depor-
tovana je u na-

cističke logore koje su ona i nje-
na porodica preživeli zahvaljuju-
ći smelosti čuvara koji ih je pustio. 
Međutim, sećanja za ovu osamde-
setosmogodišnjakinju koja penzi-
onerske dane provodi u Geronto-
loškom centru, i dalje su veoma 
živa.

„Teško je bilo iz logora u logor, 
pa u slobodu. Teško je bilo da se 
snađeš, jer sam mislila da su svi 
ugnjetavani i napaćeni i da svi 
umiru. Mislila sam da je tako u ce-
lom svetu. Patnje su bile velike, to 

ne mogu ljudi da predstave sebi 
šta može biti. Ja sam bila dete, se-
stra dve, brat tri godine. Sestra zna 
samo za patnju a ne zna uzrok,“ 
priseća se Marica.

Širom bivše Jugoslavije 4. jula 
kao državni praznik obeležavao 
se Dan borca na godišnjicu sed-
nice Politbiroa Centralnog komi-
teta Komunističke partije Jugo-
slavije, održane 4. jula 1941. godi-
ne u Beogradu, na kojoj je done-
šena odluka o podizanju oružanog 
ustanka, podsećaju iz subotičkog 
SUBNOR-a.

„Ništa bolje nije ni dan-danas, 

kao što vidite pozicija Srbije je da 
nas pritiskaju sa svih strana, pa 
samo podsećanje i obeležavanje 
ovakvih datuma je vrlo značajno 
zbog svih onih koji žive u današ-
njem društvu,“ rekao je predsed-
nik Aleksandar Toković. Za držav-
ni praznik Dan borca proglašen je 
26. aprila 1956. godine i proslav-
ljao se svake godine, a nakon ras-
pada SFRJ, postao je državni pra-
znik Savezne Republike Jugoslavi-
je, pa se potom obeležavao samo u 
Srbiji. Odlukom Vlade Srbije uki-
nut je 2001. godine.

B.N.

Obeležen 
Dan borca

Subotički SUBNOR svake godine obeležava Dan borca polaganjem venaca 
na Spomen-kompleks žrtvama fašizma, a ove godine dodeljeno je najviše bo-
račko priznanje Marici Maričić, koja je kao dete preživela užase logora.

Novi režim 
saobraćaja 
autobusa 

Izmene na trasama linijskog saobraća-
ja uvedene 1. jula zbog radova na izgradnji 
podvožnjaka, važiće do 20. jula, saopšteno 
je iz JP „Subotica-trans”.

Linija 1a se kreće uobičajenom trasom, s tim da je u 
Ulici Đure Đakovića ukinuto stajalište „Jadran“ dok je 
stajalište „Higijenski zavod“ i dalje u upotrebi.

Linija 2 nije pretrpela promene u periodu radova 
na podvožnjaku.

Linija 3 saobraća preko Majšanskog mosta, a na-
kon toga, gledano u smeru Bajskog puta, skreće u Uli-
cu Đure Đakovića, a potom i u Ulicu Maksima Gor-
kog odakle se, od stajališta „Patrija“, vraća na uobiča-
jenu trasu.

Linija 4 saobraća do „Teretne stanice“, zatim skre-
će u Ulicu Jovana Mikića, pa preko Majšanskog mo-
sta, a onda, gledano u smeru Lifka, u Ulicu Đure Đa-
kovića, a nakon toga i u Ulicu Maksima Gorkog gde se 
od stajališta „Patrija“ vraća na uobičajenu trasu.

Linija 6 saobraća do „Teretne stanice“, zatim skre-
će u Ulicu Jovana Mikića, pa preko Majšanskog mo-
sta, a potom, gledano u smeru Malog Bajmoka, u Uli-
cu Đure Đakovića, a nakon toga i u Ulicu Maksima 
Gorkog odakle se, od stajališta „Patrija“ vraća na svo-
ju trasu.

Linije 8 i 8a saobraćaju bez izmena. Linija 9 sao-
braća redovno do Zmaj Jovine, gledano u smeru ATB 
„Sever“, zatim na raskrsnici sa Ulicom Đure Đakovi-
ća prema Majšanskom mostu, a nakon toga skreće u 
Ulicu Jovana Mikića, a kod „Teretne stanice“ se vra-
ća na svoju trasu.

Linija 10 saobraća do „Teretne stanice“, zatim skre-
će u Ulicu Jovana Mikića, pa preko Majšanskog mo-
sta, a onda, gledano u smeru Lifka, u Ulicu Đure Đa-
kovića, a nakon toga i u Ulicu Maksima Gorkog oda-
kle se od stajališta „Patrija“ vraća na uobičajenu trasu.

Linija 16 saobraća do „Teretne stanice“, zatim skre-
će u Ulicu Jovana Mikića, pa preko Majšanskog mo-
sta, a potom, gledano u smeru Aleksandrova, u Ulicu 
Đure Đakovića pa u Ulicu Maksima Gorkog, odakle se 
od stajališta „Patrija“ vraća na trasu linije 16.

Prigradska linija 41 kao i međumesne linije na potezu 
Subotica — Novi Kneževac saobraćaju do „Teretne stani-
ce“, zatim skreću u Ulicu Jovana Mikića, pa preko Maj-
šanskog mosta, a nakon toga, gledano u smeru Autobu-
ske stanice, u Ulicu Đure Đakovića i do Autobuske stani-
ce. Stajališta u Ulici Jovana Mikića, „Nova opština“ i „Ja-
dran” nisu u upotrebi.  Vojvodina uživo
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Po rečima grado-
načelnika Bakića, 
argumenata za iz-
bor Aleksandra 
Vučića za Poča-

snog građanima ima mnogo, a 
jedan od glavnih je privlačenje 
stranih investicija u naš grad.

-Između ostalog doveo je 
Boyssen, giganta automobilske 
industrije, a vrednost te inve-
sticije je preko 70 miliona evra. 
Proširenje kapaciteta Simensa, 
Ameteka, dolazak Kalcedonije, 
sve je to uticalo da danas ima-
mo preko 7.000 zaposlenih u 
Industrijskoj zoni Mali Bajmok. 
Zahvaljujući tome, danas ima-
mo slučaj da 40 odsto budžeta 
grada čine porezi na plate i ra-
zne takse koje su naplaćene u 
Privrednoj zoni. Ogroman do-
prinos u podršci za realizaciju 
kapitalnih investicija, koje naš 
grad sam nikad ne bi mogao da 

iznese, isto je jedan od argume-
nata za dodelu priznanja.

Program “Čista Srbija” čiji 
je idejni tvorac, doprineće da 
naš grad dobije 110km kanali-
zacione mreže i dva nova pre-
čistača otpadnih voda., zatim 
projekat brze pruge koja pro-
lazi kroz Suboticu i koja do-
nosi ogromne benefite, kao i 
brži protok robe, ljudi i uslu-
ga. Zahvaljujući uvrštavanju 
Narodnog pozorišta u projekat 
od nacionalnog značaja, ima-
mo situaciju gde se ovaj proje-
kat privodi nameni uz ulaganje 
Republike i Pokrajine u izno-
su od 3 milijarde dinara, i oče-
kujemo da 1. decembra imamo 
prve predstave u novom zda-
nju. Podrška nije izostala ni za 
projekat Akva parka na Paliću, 
završetak rekonstrukcije fasa-
de Sinagoge, rekonstrukciju i 
dogradnju Doma za decu ome-
tenu u razvoju “Kolevka” kao i 
Gerontološkog centra.

Mi smo danas iskoristili isto-
rijsku priliku da jednim malim 

gestom kažemo hvala predsed-
niku za sve što je uradio za ovaj 

grad. Biće još značaj-
nih projekata, jer usko-
ro kreće i rekonstrukcija 
Opšte bolnice Subotica, 
koja će postati moderan 
regionalni klinički cen-
tar, prema kojem gravi-
tira preko 200.000 ko-
risnika. Sve su to argu-
menti koji pokazuju zbog 
čega Aleksandar Vučić 
zaslužuje priznanje Po-
časni građanin Subotice. 
— zaključio je gradona-
čelnik Bakić.

Na 37. sednici Skup-
štine grada, doneta je 
Odluka o priznanju 
“Pro urbe”. Ovogodišnji 

dobitnici su urolog specijalista 
dr Nandor Šejmeši, na predlog 
Ištvana Pastora, a drugi dobit-
nik je poslastičarnica “Pelivan” 
koja ove godine slave jedan vek 
postojanja, a predlog za nagra-
du dao je predsednik Skupštine 
grada dr Balint Pastor.

Pored tačaka koje su iza-
zvale najveću pažnju, odbor-
nici su doneli i Rešenje o da-
vanju saglasnosti na statu-
te ustanova culture, usvo-
jen je program zaštite uređe-
nja i korišćenja poljoprivred-
nog zemljišta na osnovu koje-
ga se očekuje prihod od 98,5 
miliona dinara, a takođe su 
usvojene i izmene programa 
poslovanja nekoliko javnih 
preduzeća.

Na predlog gradonačelnika Subotice Stevana Bakića, za istaknuto i trajno životno delo kojim se doprinosi 
podizanju ugleda Grada Subotice u zemlji i inostranstvu, zvanje Počasni građanin biće uručeno predsed-
niku Srbije Aleksandru Vučiću. 

Doneta istorijska odluka na 37. sednici Skupštine grada

Aleksandar Vučić je Aleksandar Vučić je 
Počasni građanin Počasni građanin 

SuboticeSubotice
Autor: B. Nikolić
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Tretman 
suzbijanja 
komaraca

U toku je tretman suzbijanja odraslih komara-
ca sa zemlje u periodu od 5. do 10. jula 2023. godi-
ne. Tretman odraslih komaraca sa zemlje će se izvr-
šiti u vremenu od 18:00 do 23:00 časa prvog dana 
u okviru navedenog termina sa povoljnim metero-
loškim uslovima, u odsustvu padavina, vetra i bez 
ekstremno visokih temperatura vazduha.Tretman 
sa zemlje vršiće se na teritoriji Mesnih zajednica: 
Centar 1, Centar 2, Centar 3, Dudova šuma, Proziv-
ka i Bajnat.

Tretman sa zemlje će se vršiti ULV tehnikom, 
preparatom na bazi aktivne materije deltametrin. 
Preparat je toksičan za pčele, pa se mole pčelari da 
svoje košnice zatvore ili uklone na udaljenost od 
najmanje 5 km od mesta vršenja tretmana. Dejstvo 
navedenog preparata traje 3 dana.

Mape sa lokacijama na kojima se vrši tretman 
dostupne su na fejsbuk i internet stranici (www.
oris.rs) preduzeća „Oris“ doo Sombor.

Telefon za sve dodatne informacije je: 025/515 
50 55.  S.N.

Pridruži im se!
U Gradskom mu-

zeju Subotica je po-
vodom Svetskog 
dana bez plastičnih 
kesa, organizovana 
radionica u okviru 
koje je održana edu-
kativna prezentacija 
Slađane Aleksić, bio-
loga muzeja.

Učesnici su po-
tom, jednostavnim 
postupkom bez šive-
nja, izrađivali torbu 
od starih majica. Pri-
družite im se! Cilj organizatora je bio obratiti pa-
žnju na ekspanziju plastičnih kesa i njihovo štetno 
dejstvo na živi svet i okolinu.

S.N.

Informativa

Moderna fizička 
kultura u Su-
botici počela se 
razvijati tek od 
treće četvrtine 

19. veka. Od školske 1867/68 godi-
ne u duhu reformi u prosveti, koje 
je sproveo Jožef Etveš, gimnasti-
ka je bila uključena u nastavni plan 
subotičke gimnazije. Ministarstvo 
unutrašnjih poslova je 15. decem-
bra 1876. godine odobrilo osniva-
nje i rad organizacije Subotičko kli-
začko društvo koje je time posta-
lo prvo sportsko udruženje u isto-
riji grada.

Nedugo nakon ovoga, avgusta 
1878. godine organizovana je prva 
javna atletska predstava (na teri-
toriji današnjeg Kertvaroša). Inici-
jator predstave bio je Lajoš Vermeš 
(1860— 1945), emblematična figu-
ra za vreme svitanja sportskog živo-
ta u Subotici (i Paliću!). Vermeš je 
učestvovao u osnivanju Subotičkog 
gimnastičkog društva (1880) i ak-
tivno učestvovao u njegovom radu.

Leta 1881. godine su bile orga-
nizovane prve igre na Paliću, koje 
će se mnogo kasnije početi nazi-
vati palićkim olimpijadama. Pošto 
u rukovodstvu Subotičkog gimna-
stičkog društva od početka nije bilo 
sloge, rascep je bio neizbežan. Na-
kon rascepa došlo je do osnivanja 
novog udruženja Sportsko društvo 
Ahil (zvanično osnovano jula 1888. 
godine) u kojem je Lajoš Vermeš 

ponovo uzeo značajnu ulogu. 
Društvo Ahil je imao značajnu 
ulogu u organizaciji i populari-
zaciji palićkih takmičenja. Ipak 
dani palićkih igara do sredi-
ne 90-tih godina 19. veka su bili 
odbrojani.

Upravo u to vreme, 12. avgu-
sta 1894. godine nastaje novo 
udruženje: Subotičko sportsko 
društvo. Namera mu je bila da 
populariše i organizuje sve obli-
ke fizičke kulture. Rukovodstvo 
na čelu sa Josipom Piukovićem 
tokom potrage za odgovarajućim 
prostorom, odabralo je oblast 
današnje Dudove šume kao me-
sto gde bi se mogao razviti centar 
za odmor i rekreaciju. Dokumen-
ti govore o teniskim terenima 
tzv. igralištima za loptanje, o bu-
dućoj kuglani i o premeštenom te-
renu za klizanje. Izgleda da su tako 
sredinom 90-tih godina 19. veka 
postavili temelje današnjeg sport-
skog centra u Dudovoj šumi.

Novo društvo je svoje prvo ta-
kmičenje organizovalo 1898. go-
dine, međutim ne u Dudovoj šumi 
kraj Radijalca, već u Kertvarošu, 
gde su bili montirani privremeni 
sportski tereni.

Društvo je pokrenulo svoju fud-
balsku sekciju 1898. godine, a sle-
deće 1899.godine 22. maja odigra-
na je prva regularna fudbalska uta-
kmica kraj Somborske kapije.

Treba spomenuti ime rekvizitera 

i sportskog rukovodioca društva 
— Nikola Matković. Bio je svestra-
ni sportista, istakao se u nekoliko 
disciplina, a pored toga bio je i od-
ličan pedagog. Kao profesor subo-
tičke gimnazije, sa svojim đacima je 
doneo mnogo medalja, a u Subotič-
kom sportskom društvu su pod nje-
govim rukovodstvom stasali Đuro 
Stantić i Ivan Sarić.

Značka Društva je okruglog obli-
ka, spoljni deo je bele, a unutraš-
nji deo je plave boje, baš kao i boje 
grada. U okviru spoljnog belog dela 
je natpis: SZABADKAI SPORT 
EGYLET (Subotičko sportsko druš-
tvo). U unutrašnjem delu na plavoj 
osnovi se nalazi bela traka sa 1894. 
godinom.

Subotica je grad sportova. Koreni ove lepe i plemenite tradicije dosežu čak do 19. 
veka. Tokom prve polovine 19. veka u Subotici nije postojao organizovani sport-
ski život, niti je bilo sportskih udruženja. Ipak su neki u konjskim trkama i u tr-
kama hrtova videli neku vrstu tzv. aristokratskih sportova.

Značka Subotičkog Značka Subotičkog 
sportskog društvasportskog društva

Sjajan prijem publike
Ansambl Dečjeg pozorišta Subotica 

imao je priliku da sa predstavom „GALEB 
NO NAME” učestvuje na Međunarodnom 
festivalu „KUKART” koji se održava od 22. 
do 30. juna u Sankt Peterburgu (Rusija). 

Naši glumci - Vereš Imelda, Danka Balać, Uroš 
Mladenović i Aleksandra Arizanović 23. juna su 
izveli ovu predstavu rađenu po motivima dela „Ga-
leb Džonatan Livingston” Ričarda Baha, koju je re-
žirala Ruskinja Ekatarina Davidova.

Predstava „GALEB NO NAME” je naišla na sja-
jan prijem publike, pa su naši glumci zasluženo 
nagrađeni velikim aplauzom.  S.N.

Predmet meseca Gradskog muzeja Subotica
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Polazeći od činje-
nice da je uređe-
nje Vikend nase-
lja od zajednič-
kog interesa za 

vlasnike objekata, kao i za tu-
ristički potencijal Palića, odr-
žan je veliki broj sastanaka i 
konsultacija sa predstavnicima 
preduzeća ili njihovim prav-
nim naslednicima, sa ciljem 
pronalaženja najučinkovitijih 
rešanja.

Kao rezultat prepoznavanja 
zajedničkog cilja da Vikend na-
selje na Paliću od neuređene, 
oronule i nepristupačne urba-
nističke celine ponovo postane 
funkcionalan i atraktivan deo 
Palića, vlasnici pojedinih obje-
kata su već krenuli u realizaciju 
dogovorenih aktivnosti.

Uvažavajući značaj ovog pro-
jekta, preduzeće „Adam Šped“ 

D.O.O. je, u skladu sa postignu-
tim dogovorom, prethodne ne-
delje o svom trošku već ukloni-
lo dva objekta na svojim parce-
lama uz samo šetalište, a u toku 
je procedura za dobijanje po-
trebnih dozvola za uklanjanje 
trećeg, na samom ulazu u Vi-
kend naselje.

Izražavamo očekivanje da 
će, kao što je dogovoreno na 
održanim sastancima, i druga 
preduzeća čiji su objekti valori-
zovani kao objekti za rušenje ili 
sanaciju pružiti svoj doprinos, 
u skladu sa Planom detaljne re-
gulacije za Vikend naselje na 
Paliću i Projektom uređivanja 
građevinskog zemljišta u javnoj 
svojini - uklanjanje nelegalnih i 
oronulih objekata i pribavljanje 
rešenja o njihovom uklanjanju 
u Vikend naselju.

Preduzeće „Park Palić“ d.o.o. 
još jednom poziva sve vlasnike 
nelegalizovanih objekata kao i 
vlasnike objekata koji su u ru-
ševnom i zapuštenom stanju 
da podrže inicijativu konačnog 
uređenja ovog naselja koje je 
decenijama zapušteno i da nam 
se obrate kako bismo u sarad-
nji sa nadležnim institucijama 
zajednički pronašli adekvatna 
i zakonski utemeljena rešenja.

Park Palić

Grad

Nakon što je krajem juna uklanjanjem 13 oronulih objekta završena 
prva faza radova, preduzeće „Park Palić“ d.o.o. nastavlja sa sprovo-
đenjem projekta uređenja Vikend naselja na Paliću i intezivno radi 
na pronalaženju načina i rešenja za uklanjanje devastiranih i rušev-
nih objekata koji su u vlasništvu pravnih ili privatnih lica.

Uklonjena još dva 
oronula objekta

Uređenje Vikend naselja na Paliću: 

Suzbijanje 
iregularnih 

migracija 
Pripadnici Ministarstva unutrašnjih poslova u Subotici, u sa-

radnji sa pripadnicima Žandarmerije, Uprave granične polici-
je, policijskih uprava u Somboru, Kikindi, Novom Sadu i Šapcu 
u akciji pojačane kontrole migranata, pronašli 160 iregularnih 
migranata.

Ova akcija sprovedena je na području periferije grada Subotice i 
naselja Palić, a migranti su prevezeni u prihvatni centar.

Akcija je sprovedena u okviru kontinuiranog rada na suzbijanju 
iregularnih migracija, a policija će i u narednom periodu sprovo-
diti redovne kontrole kretanja i boravka migranata kako bi se oču-
vala bezbednost i sigurnost svih građana, kao i samih migranata.

S.N.

Ministarstvo građevinarstva, 
saobraćaja i infrastrukture

Novoizgrađeni put
U utorak je pušten u saobraćaj novoizgrađeni 

put koji povezuje Lošinjsku ulicu i Senćanski put. U 
okviru ovog putnog pravca, dužine nešto malo više 
od jednog kilometra i širine 6,5 metara, izgrađen 
je kružni tok, koji će povezati budući podvožnjak u 
produžetku Bajnatske ulice.

Izgradnja ovog putnog pravca značajno će olakšati saobra-
ćaj između istočnog i zapadnog dela grada Subotice tokom iz-
gradnje podvožnjaka u ulici Maksima Gorkog. Ovaj putni pra-
vac će, takođe, omogućiti i da se u potpunosti eliminiše sao-
braćaj teških teretnih vozila iz centra grada.

Ova deonica izgrađena je u izuzetno kratkom roku, za ne-
punih dva meseca. Pre puštanja u saobraćj novoizgrađeni put 
su obišli vršilac dužnosti pomoćnika ministra za železnice i 
intermodalni transport Anita Dimoski i predstavnici Grada 
Subotice.

Izvođač radova na podvožnjaku u produžetku Bajnatske 
ulice čini veliki napor da u što kraćem roku završi preostale 
radove na ovom objektu i da u što kraćem roku isti bude pu-
šten u saobraćaj.

S.N.

Tri osobe teže 
povređene

U periodu od 26. juna do 02. jula 2023. godine na području 
Policijske uprave u Subotici dogodilo se 12 saobraćajnih nez-
goda. U pet saobraćajnih nezgoda tri osobe su teže povređene 
i dve osobe su lakše povređene dok je u sedam saobraćajnih 
nezgoda pričinjena samo materijalna šteta.

U navedenom periodu, policija je podnela 50 zahteva za 
pokretanje prekršajnog postupka, izdato je 516 prekršajnih 
naloga i iz saobraćaja je isključeno 28 vozača od kojih je za če-
tiri vozača određena mera zadržavanja zbog teške ili potpune 
alkoholisanosti.

U toku protekle nedelje, pripadnici Odeljenja za vanredne 
situacije u Subotici imali su 15 intervencija.

S.N.
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Dok se tempe-
ratura danima 
zadržava na 30 
stepeni, žeteoci 
od ranog jutra 

do kasno uveče, žanju pšenicu 
i žure da rod uberu na vreme i 
smeste ga u silose. Kiša a na-
ročito grad „sprala“ bi i onako 
manji rod pšenice i ratari, dok 
sunce prži ne zaustavljaju vre-
le mašine sve do kasno u noć.

-Ustao sam u cik zore da na-
mestim kombajn, napunim re-
zervoar dizelom, dolijem ulje 
a onda pravo na njivu,- kaže 
nam Miroslav Matković, poljo-
privrednik iz Male Bosne. Nje-
gova moćna mašina „Klas“ na-
preduje kroz zlatna polja pše-
nice ostavljajući iza sebe jedno-
ličan „tepih„ slame. Na žege u 
vreme žetve mi smo navikli! Vi-
diš, napolju je u hladu 30 stepe-
ni, u blizini kumbajna ima 50, a 
u kabini kombajna može da se 
namesti temperatura po želji“.

I stvarno, kabina ovog kom-
bajna liči na kancelariju sa 
kompjuterima. Na ekranu sva-
kog minuta izlaze podaci koli-
ki su prinosi po hektaru, koli-
ka je vlažnost zrna, hektolitar-
ska težina...

-Evo kao što vidiš, ove godi-
ne kvalitet pšenice je odličan a 
prinosi se kreću u proseku od 5 

do 6 tona po hektaru, - nastav-
lja priču Miroslav. Kao i uvek, 
naša najveća nepoznanica je 
cena pšenice.

Tek danas su neki otkuplji-
vači iz Bačke objavili uslove i 
cenu pšenice od 20 dinara za 
kilogram. Za pšenicu I klase sa 
maksimalnom vlagom 13,5% 
i hektolitarskom masom ve-

ćom od 80, cena je 20,83 di-
nara bez PDV — a. A stručnja-
ci Zadružnog saveza Vojvodne 
neki dan su izračunali da pro-
izvođačka cena kilograma pše-
nice ovogodišnjeg roda košta 
33,30 dinara. Znači, žetva tek 
počela a ratari su u minusu 13 
dinara po kilogramu. Još se ne 
zna, po kojoj ceni će Robne re-
zerve da otkupljuju ovogodiš-
nji rod i nadamo se boljoj ceni, 
jer sve ispod 33 dinara po kilo-
gramu znači da ćemo biti u gu-
bitku. Oni koji mogu, najbolje 
je da rod smeste u silose i sače-
kaju bolju cenu. Mi koji smo se, 
da bi obavili setvu, zadužili kod 
proizvođača i banaka, moramo 
se odmah posle žetve razdužiti.

Naprimer, ja sam početkom 
setve veštak kupovao za 1.000 
evra po toni a u međuvremenu 
veštak je pojeftinio za 50 odsto. 
Semena su znatno poskupe-
la a i gorivo. Da bi se razdužio 

i da ne odem u „debeli minus“ 
meni prinosi pšenice treba da 
budu četiri puta veći od proš-
logodišnjih, što je i teoretski 
nemoguće“.

Na drugom kraju grada u 
Starom Žedniku Stipan Šar-
čević, poljoprivrednik, žuri da 
sa skoro 100 hektara na vre-
me ubere rod i pšenicu smesti 

u skadišta. Stipan je ceo rad-
ni vek proveo na selu i u poljo-
privredi i dobro zna da ratarski 
hleb ima „devet kora“. Ako je 
Šarčević ogorčen na ovogodiš-
nju cenu pšenice, onda tu stvar-
no nešto ne „štima“.

-Radimo bez zastoja da bi 

rod ubrali što pre i oteli ga od 
nepogoda koje dolaze sa neba,- 
kaže Stipan. Kad pšenicu sta-
vim u silos, tek onda mogu da 
„nakrivim šešir“ i čekam bo-
lju cenu“. A ova cena što se 
sad nudi, 20 dinara po kilogra-
mu je smešna. Svi smo ogorče-
ni. Pre 12 godina, ja sam baš na 
ovoj njivi imao prinos od de-
vet tona po hektaru, a sada ću 
imati najviše sedan tona. Pše-
nicu sam prodavao za 23 di-
nara kilogram, kad su troško-
vi proizvodnje bili i četiri puta 
manji. Umesto da napreduje-
mo mi u poljoprivredi stalno 
idemo u „rikverc“. Ova cena od 
20 dinara, ne može da pokrije 

ni polovinu troškova proizvod-
nje. A šta je sa mojom zaradom. 
Cele godine radim od zore do 
mraka, da bi zaradio „veliko 
ništa“.

Proizvođači pšenice su traži-
li da Republička direkcija rob-
nih rezervi, koja otkupljuje pše-
nicu za državne zalihe, pre že-
tve objavi otkupnu cenu, da 
bi ostali otkupljivači i mlina-
ri imali neki reper i da ponu-
de bar realnu cenu koja pokri-
va troškove proizvodnje.

Iz Robnih rezervi lopticu su 
prebacili na Vladu Srbije, koja 
tek treba da izdvoji sredstva iz 
budžeta za ovogodišnji otkup. 
Čim Vlada odobri novac za ot-
kup, Robne rezerve će izaći sa 
cenom.

U subotičkom ataru, na 20 hiljada hektara pod pšenicom biće proizvedeno 100 hiljada tona žita. Rod je prosečan i 
kreće se od 5 do 6 tona po hektaru. Najveća nepoznanica i ove žetve je cena, koja još nije određena. Samo cena od 
33,40 dinara za kilogram, pokriva troškove proizvodnje pšenice. Uskladištena pšenica u silosima čekaće bolju cenu.

Ratarski hleb sa 
„devet kora“!

Žetva pšenice u subotičkom ataru na plus 30 stepeni u punom jeku

Autor: M. Mitrić

ROD
U subotičkom ataru, za-

sejano je nešto preko 20 
hiljada hektara pod pše-
nicom, što je za 500 hek-
tara više nego predhodne 
godine.

Ako budemo imali pro-
sečan prinos od 5 tona po 
hektaru, subotički ratari će 
ove godine da proizvedu 
100 hiljada tona pšenice.

IZVOZ
Sa 660.000 hektara pod 

pšenicom, koliko je zaseja-
no, uz prosečan prinos od 
5 tone po hektaru, Srbi-
ja će ove godine proizve-
sti skoro 3,5 miliona tona 
pšenice.

Za domaće potrebe do-
voljno je 1,5 miliona tona, 
a sav ostali višak pšenice 
biće izvežen. Prošle godine 
Srbija je izvezla 1,1 milion 
tona žita na strana tržišta.

Stipan Šarčević

Miroslav Matković
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Vaša posveće-
nost, hrabrost, 
talenat i vizija 
učinili su da na 
novi način osve-

tlite scenu i pomerite granice 
umetničkog izraza, istakao je 
gradonačelnik.

„Naša podrška pokazuje ko-
liko cenimo vaš rad, a vi nam 
višestruko uzvraćate. Neka 
vas naša zahvalnost i divljenje 
podstaknu na nove podvige i 
predstave koje ćemo pamtiti 
i o njima pričati. Želimo vam 
mnogo uspeha u budućim pro-
jektima i neka vam svaka nova 
predstava bude prilika da nas 
iznova očarate, kako ste do 
sada činili. Hvala vam na sva-
koj glumačkoj bravuri i na sva-
koj poruci koja nas je, upuće-
na sa scene, oplemenila“, na-
glasio je gradonačelnik Stevan 
Bakić.

Uz izražavanje zahvalnosti 
na srdačnom prijemu i podrš-
ci bez koje, kako je rekao, ne bi 
bilo ovakvih umetničkih pod-
viga, Miloš Nikolić je kazao da 
svaka pozorišna sezona izisku-
je, pre svega, dobro planiranje, 
a zatim i realizaciju planiranih 
projekata koje na sceni ocenju-
je publika.

„Ovaj, veoma zahtevan, 

proces traži potpunu posveće-
nost, kreaciju, talenat, rad i re-
zultat ne može izostati. To je 
subotičko pozorište i dokazalo, 
očaravši publiku svojim vrhun-
skim interpretacijama koje iza-
zivaju emociju. Osam premije-
ra u obe drame, brojna gosto-
vanja, festivali, pozivi, nagra-
de, zaista su impresivni rezul-
tati na koje smo ponosni”, ista-
kao je Nikolić.

U osam premijera, podseti-
mo, članovi oba ansambla na 
sceni su realizovali zanimljiva 
viđenja iluzije života. Igrali su 
kabare posle dužeg vremena, 
imali saradnju sa rediteljima 
i pozorištima iz inostranstva, 
uradili koprodukciju, Minja Pe-
ković obeležila je sezonu autor-
skim projektom, gde je potpisa-
la tekst, režiju i ostvarila fanta-
stičnu glumačku bravuru.

U predstavi „Bravo za klov-
na” ispričala je svoju priču, u 
želji da ohrabri sve žene koje 
prolaze ili su prošle njenim 
putem izlečenja. Ogromnu 
hrabrost nagradila je publi-
ka na gostovanjima i na ma-
tičnoj sceni stajaćim ovacija-
ma, a žiri 47. Dana satire Fa-
dila Hadžića u Zagrebu, Mi-
nji je dodelio dve nagrade, za 
glavnu žensku ulogu i posebnu 

nagradu za specijalno posti-
gnuće. I to je samo deo ostva-
renih uspeha...

Ovih dana, na kraju sezone, 
Narodno pozorište nastupilo je 
na Beogradskom letnjem festi-
valu BELEF-u gde je monodra-
ma „Bravo za klovna“ iznova 
doživela stajaće ovacije, a Dra-
ma na mađarskom jeziku se 
vratila sa festivala u Kišvardi.

S.N.

Narodno pozorište Subotica stiglo je do kraja još jedne izuzetno uspešne pozorišne sezone. Predstavnike institu-
cije kulture koja godinama pronosi slavu našeg grada, upravnika Miloša Nikolića i prvakinju drame, glumicu 
Minju Peković u svom kabinetu, primio je gradonačelnik Subotice Stevan Bakić koji je, tom prilikom, istakao da 
je Narodno pozorište temelj kulture ovog grada, jer otvara nove perspektive i inspiriše kroz pozorišnu umetnost.

Gradonačelnik Bakić primio predstavnike Narodnog pozorišta
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Ovog petka upo-
znajemo tri 
naše sugrađan-
ke u najboljim 
godinama (jer 

sve su godine najbolje ako ih 
takvim učinimo), dve na pragu 
sedamdesete i jedna-deceniju 
više. A u očima, osmehu i duši 
radost deteta i želje da iskori-
ste svaki novi dan, druže se, pu-
tuju, dele sreću, lepe prizore, 
iskustva, umetnost.

Sreli smo ih u prostranom i 
isto tako opuštenom vrtu Ve-
rone Vujinović, njenoj rodnoj 
kući staroj dva veka u kojoj je 
odrasla i o kojoj se i danas bri-
ne. I ovoga puta ugostile su 
malu složnu grupu Udruženja 
ZaJedno pod vodstvom volon-
terke Marije Martić sa kojima 
su podelile lepotu rascvetale la-
vande, njene mirise i ukuse. A 
pre svega mnogo dobre energi-
je, ljubavi i radosti.

Vera Vujinović je rođena Pa-
lićanka. Posle završene sred-
nje škole zaposlila se u predu-
zeću “Voćarstvo i vinogradar-
stvo” gde je provela gotovo ceo 
radni vek. Uvek je volela da fo-
tografiše, nekada su to bile po-
rodične fotografije, zatim razni 

događaji u preduzeću, a veliki 
preokret donosi prvi digitalni 
foto aparat i upotreba interne-
ta. -Od tada mi se otvorio svet 
novih mogućnosti, da slikam, 
brišem, pokušavam, učim… 
Uključila sam se aktivno u rad 
više likovnih sekcija i koloni-
ja i učestvovala u kolonijama 
— priča o svojoj ljubavi prema 
umetnosti Verona.

Poslednjih godina otvorila je 
dvorište stare porodične kuće 

na Paliću za umetnike amate-
re, prijatelje da stvaraju, dru-
že se i prave svoje male privat-
ne izložbe. -Već neko vreme 

organizujemo naša mala dru-
ženja sredom i jednom prili-
kom drugarica me zamolila da 
fotografišem njene slike kako bi 
ih postavila na internet. Okači-
li smo njene radove na šupu i 
došle do ideje da ubuduće sva-
ke nedelje neko izloži svoje na 
ogradi dvorišta i tako od tad 
imamo te naše male privatne 
izložbe. Pre deset godina Ve-
rona je u ovom dvorištu stare 
kuće posadila lavandu u čijem 

mirisu, ukusu, lepoti i blagode-
ti ne uživa sama.

- Uvek je tu neko sa kim taj 
doživljaj delim i drago mi je da 
sam ovom prilikom ugostila 
ove divne ljude čija su srca či-
sta i duše radosne. Sreća je vi-
dete ta ozarena lica i svako bu-
duće sećanje na ova druženja i 
naše dvorište — kaže zadovolj-
no Verona, koja pored fotogra-
fisanja jako voli da vozi bicikl i 
obavezne su njene svakodnev-
ne ture od 15 do 30 kilometara. 
Tu nastaju i najlepše fotografije 
koje smo više puta mogli da vi-
dimo na naslovnicama nedelj-
nika “7 Nap”.

-Važno mi je da ne sedim u 
kući, da ne gledam televizor, a 
fotografisanje mi to omoguću-
je, jer da bi slike nastale treba 
da izađem, sednem na bicikl, 

obiđem sektore…Uvek ima no-
vih nezabeleženih detalja, za-
lazak sunca je veoma dekorati-
van, ali ja najviše volim trsku, 
jezero, ptice…

Ovoga puta, u dvorištu su 
bile i njene dve prijateljice koje 
su česti gosti, Julijana koju zna 
još od detinjstva i Marija, tako-
đe Palićanka. Sada ih najviše 
spaja ljubav prema umetnosti, 
životu, lepoti, putovanjima…

Julijana Gurbić je završila 
ekonomiju, radila kao komer-
cijalista., brinula o roditeljima, 
podigla dobru decu, uvek hra-
bro išla napred.

-Mislim da naši roditelji nas 
nisu toliko razmazivali, pušta-
li su nas da budemo više samo-
stalni. Isto sam i ja svoju decu 
vaspitala i zadovoljna sam. Bila 
sam sa njima uvek jasna, znale 
su se granice i nikada nije bilo 
dozvoljeno da se prelaze. A za-
branjeno je bilo samo ono što 
je bilo jako važno i tu nije bilo 
popuštanja. Sada su već odrasli 
ljudi, a najveće sam priznanje 
dobila kada sam im dok sam 
čuvala unučiće postavljala pi-
tanje kako da ih učim, rekli su: 
”Isto kao nas”.

Julijana sada ima želju da 
putuje, da vidi lepa mesta, gra-
dove, građevine, predele i nada 
se da joj takvi dani predstoje.

Marija Kiš je rano otišla u 
inostranstvo, radila u Švajcar-
skoj, a pre 40 godina se vrati-
la na Palić jer je za nju Subotica 
centar sveta. Tu je rođena, za-
vršila školu, provela najlepše 
godine detinjstva, mladalaštva, 
druženja.

-To je neponovljivo i ne 
može se zaboraviti — kaže Ma-
rija, koja nakon mnogo viđenog 
Suboticu ni sa čim ne može da 
poredi.

Od malena je volela da crta, 
za rođendanske i novogodišnje 
poklone znalo se šta će je naj-
više obradovati- papiri i boje. 
Po struci mašinski tehničar gde 
je takođe uvela malo umetno-
sti, član nekoliko likovnih gru-
pa, iza sebe ima brojne izlož-
be. Mnogo je putovala i gde god 
da je bila svugde je slikala, pa 
je tako slikama svojim ostavlja-
la tragove gde je bila.

-To je moj dar od Boga i hobi 
koji mi i danas ispunjava dane i 
dušu — kaže Marija. — Iako mi je 
blizu osamdeset volim život i ne-
mam nekih posebnih želja nego 
da što duže ostane ovako kako je; 
da slikam, družim se, putujem.

Sve ove žene krasi snaga, vo-
lja i ljubav prema životu, umet-
nosti, a poruka koju nam šalju 
je u naslovu: Iskoristi dan, kreći 
se I bavi se nečim lepim.

Imaju ozbiljne godine, velike poslove iza sebe, prošle su mnoge izazove, dobre i loše dane, ali su u sebi sačuvale 
dečju radost prema svakom novom danu, susretu, prirodi, umetnosti.

Vera Vujinović, Julijana Gurbić i Marija Kiš

Autor: L. Raos

Iskoristi dan, Iskoristi dan, 
kreći se, nađi hobikreći se, nađi hobi

Vera Vujinović, Julijana Gurbić i Marija Kiš

Članovi Udruženja “Zajedno”

Berba lavande ne može bez šešira
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Još i pre korone, a posle naroči-
to, dostava hrane je sve dostupni-
ja i prisutnija u našim domovima, 
uprkos sve češćim savetima struč-
njaka da se vratimo hrani na kojoj 
su odrasli naši stari, da jedemo ku-
vano, „na kašiku“ i sve ali umereno.

Sarme, pasulj, paprikaš i ostale 
đakonije... postali su retki na mno-
gim trpezama naročito među mla-
đom generacijom, rezervisani tek 
za tradicionalna praznična okup-
ljanja, mada i ona znaju da prođu 
u znaku modernih kanapea.

Moglo bi se desiti da se ovi do-
bri stari, uglavnom jednostavni i 
jeftini recepti zaborave, pa vas po-
zivamo da nam pomognete da ih 
sačuvamo. Šaljite nam recepte na 
adresu: 

Redakcija Novih Subotič-
kih novina

Maksima Gorkog 8, 24000 
Subotica

ili na e-mail adresu: info@
subotickenovine.rs

Kontakt telefon: 
024/553914

Potrebno :
Za podlogu – 250g mleve-

nog keksa, 2 – 3 kašike šećera 
i 150g margarina

Za fil
-  200 g šećera, 4 jajeta, 100 

ml ceđenog limuna, kesica že-
latina, 500 ml slatke pavlake

Otopiti margarin pa ga sje-
diniti sa mlevanim keksom 
i šećerom. Okrugli kalup za 
torte obložiti providnom foli-
jom pa utisnuti smesu za koru, pa staviti u frižider da 
se ohladi.

Želatin razmutiti sa 4 kašike hladne vode i ostaviti da 
nabubri. Umutiti jaja sa šećerom, dodati sok od limuna 
i kuvati na pari dok se ne zgusne. U vruć fil dodati že-
latin i mešati dok se ne istopi. Umutiti slatku pavlaku 
pa manji deo ostaviti za ukrašavanje, a ostatak dodati u 

Subotička kuhinja

Recept poslala: 
Mirjana Vojnić Hajduk

mlak fil i pažljivo izmešati. Fil naneti preko kore i ostaviti u fri-
žideru ( najbolje preko noći ). Sutradan dekorisati sa preostalim 
šlagom.

Primorsko, Bugarska 23.- 29.06.2023. godine

JUBILEJ – 20 GODINA INTERNACIONALNOG 
FESTIVALA FOLKLORA ’’PRIMORSKO 2023’’
Bunjevački kulturni centar 

iz Subotice je predstav-
ljao, kako naš grad, tako i 
Republiku Srbiju. Po op-
štoj oceni više nego us-

pešno, a Miroslav Vojnić Hajduk — Marača je bio laureat 
festivala.

Milica Rukavina, vođa etno grupe BKC-a, je nastupala 
solo i uz pratnju nadaleko čuvenog Milorada — Miće Jan-
kovića i madaraškog harmonikaškog orkestra. Ova uspeš-
na saradnja počela je još ranije i po svim izgledima nasta-
viće se i u buduće.

Pored članova BKC-a, u Bugarskoj su bili i članovi bu-
njevačkih Udruženja iz Mađarske (Kaćmar, Gara, Baja i 
Madaraš ).

Ovaj projekat su podržali NSBNM kao i Bunjevačka ma-
tica.  S.N.

Jubilarni, 20 Internacionalni festival folklora ’’PRIMORSKO 2023.’’ okupio je birane učesnike iz osam dr-
žava. Naravno, ni ove godine nije bilo ansambala iz Rusije, Belorusije i Kazahstana što je u mnogome uma-
njilo kvalitet programa.

KOLAČ ( TORTA) OD LIMUNAKOLAČ ( TORTA) OD LIMUNA
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Pšenica — zrno koje 
život znači u mno-
gim je kultura-
ma upravo to, a 
kod Bunjevaca i 

više. Da je tako, iz godine u go-
dinu dokaz je proslava dužijan-
ce i to kroz nacionalni praznik te 
zajednice. I dok se godišnji rod 
pšenice danas skida velikim ma-
šinama, ne tako davno, skidao 
se zahvaljujući velikim grupa-
ma, risarskim bandama. Obris 
tog vremena se u savremenom 
čuva kroz prikaz risa, odnosno 
kosidbe, ovog puta u organiza-
ciji Ustanove kulture „Centar za 
kulturu Bunjevaca”.

— Prikazujemo kako se neka-
da radilo, ali ris pravimo pre sve-
ga u čast onih koji su ga tada ra-
dili. Jer, onda se do hleba teže 
dolazilo, a danas se ceo taj pro-
ces drugačije odvija i drugačije 
doživljava. Sa željom da sačuva-
mo sećanje, kulturu, i kroz ova-
kve segmente čuvamo naš iden-
titet — kazala je dr Suzana Ku-
jundžić Ostojić, predsednica Na-
cionalnog saveta bunjevačke na-
cionalne manjine, koja je u druš-
tvu Stevana Bakića, gradonačel-
nika Subotice, i Srđana Samar-
džića, člana Gradskog veća Su-
botice, ali i Mirka Babičkovića i 
njegove žene Slavice kao doma-
ćina, ispratila risare i poželela im 
srećan rad.

I gradonačelnik Bakić je bio 
inspirisan vrednim risarima koji 
su, bez obzira na to što su znali 
kakav ih posao čeka, nasmejani 
i veseli krenuli put njive.

— Veliko mi je zadovoljstvo 
što sam na prikazu tradicional-
nog košenja žita koji se orga-
nizuje u okviru obeležavanja na-
cionalnog praznika Bunjevaca — 
„Dana Dužijance“. Ris je u proš-
losti bio jedna od najvažnijih ak-
tivnosti vrednih i marljivih ži-
telja ovih prostora koji su veza-
ni za zemlju, za ovu plodnu rav-
nicu. Iako su znali da ih očekuje 
naporan rad, oni su sa pesmom 
polazili na njive, uz pesmu su ra-
dili, i sa pesmom se vraćali do 
salaša. Sa velikom su radošću 
slavili završetak risa, jel su zna-
li da su obezbedili hleb za svoju 

porodicu i za narednu godinu — 
kazao je gradonačelnik.

Poštujući tradiciju, rano uju-
tru risari su, predvođeni banda-
šom, skinuli prve otkose. Ideal-
no za kosidbu, komentari su ri-
sara, koji su sećajući se nekadaš-
njeg posla, spretno slagali zlatne 
otkose.

— Prvi ris sam radio sa seda-
mnaest godina i kosio sam dok 

se tako radilo. Posle su došle ma-
šine i ovakav vid skidanja roda je 
zaboravljen, a sada, kada opet 
imamo priliku kositi kao nekad, 
rado sam se prihvatio zadatka. 
Mogu da kažem i da su sorte žita 
drugačije nego onda, a drugačije 
se i sejalo, ručno. Nije bilo tako 
gusto kao danas, ni tako visoko, 
pa se i lakše kosilo — komentar 
je Mirka Kolara iz Bajmoka, jed-
nog od risara.

Odmah do njega, već po na-
činu košenja, moglo se zaključi-
ti kako ni Dini Romiću ovo nije 
prvi ris.

— Poleglo je! I kad je tako, 
žito se mora pokositi. Treba te-
rati tako kako je polegnuto i pa-
ziti da pokošeno žito ostane tako 
da ga risaruša lakše pokupi. U 
risu je svaki korak važan. Onaj 
ko kosi je prvi, a onaj na mašini 

zadnji, i kad svako svoj deo po-
sla uradi kako treba, onda nema 
bojazni.

Prvi put je na risu bio Mario 
Vojnić Hajduk. Pratio je sve šta 
rade stariji risari, te je u samom 
radu gledao da nauči što više.

— Jasno mi je da i dalje imam 
dosta da učim, jer je ovo specifi-
čan posao, takođe i zahtevan, a 
ko je uporan, naučiće. Najvažni-
ja je tehnika — objašnjava mla-
di risar kog je u stopu pratila ri-
saruša Maja Antunović. I njoj je 
ovo prvi ris.

— Učila sam od starijih žena, 
pokazale su mi kako se radi. Bilo 
mi je zanimljivo, za sad nije teš-
ko kada se radi ovako, kao pod-
sećanje na nekadašnje obaveze, 
a sigurno je da sam bogatija za 
jedno novo iskustvo.

Daleko iskusnija bila je Ruža 
Vukmanov, ali je i ona s jedna-
kim elanom pazila kako da po-

košeno žito što bolje i uredni-
je pokupi, odnosno da da do-
prinos kako bi žetva bila što 
kvalitetnija.

— Nije mi teško ovako nešto 
raditi, nisam radila ris pre, ali 
sam kroz ovakve manifestacije 
ovaj posao i zavolela. Jeste, tre-
ba se saginjati, kupiti žito, pazi-
ti kako ga slažeš, ali ništa mi ne 
pada teško.

A ovako naporan posao je 
iziskivao da gazde vode raču-
na da risari i risaruše, te svi oni 
koji vredno rade, dobiju i dobru 
hranu.

— Jelo se na njivi, kad se po-
kosi jedan deo, a ima ko je ručao 
i kad se žito poveže, pa i sadije. 
Za doručak bi uvek bilo „kiselne”, 
hleba, slanine, luka, crvene papri-
ke. To je bilo ono osnovno. Jaka 
hrana, kako bi ljudi mogli radit. 

Posao je bio težak, ali se često i 
pevalo dok se radilo, jer su ljudi 
bili motivisani, važnošću posla i 
zaradom. Oni koji nisu imali ze-
mlje su koristili ovako priliku da 
zarade hleb za dugačku godinu — 
objašnjava Marija Bošnjak.

Grupom risara i risaruša, od-
nosno „bandom“, rukovodio je 
najiskusniji risar — bandaš — u 
ovom slučaju Grgo Pećerić. Još 
jednom je imao čast povest svo-
je risare u odgovoran posao, ali i 
čast sa njive se vratiti sa vencom 
od novog žita oko šešira.

Sa nestrpljenjem su domaćini 
čekali da se risari vrate sa njive, 
kako bi dobili informacije oko 
risa, kakvo je bilo žito, kakav je 
rod... I dok su pogledali da li će 
videti risare pred salašom, Mir-
ko i Slavica Babičković su bili 
nestrpljivi.

— Kad bi banda završila ris 
na njivi, bandaš bi opleo venac 
od žita i stavio ga na šešir, ko 
znak da je ris gotov. Pri dolasku 

na salaš, bandaš bi kazao koliko 
je bilo krstina, a po tom je gazda 
već znao otprilike kakav će i rod 
biti — govori Mirko Babičković i 
dodaje kako je uvek bila računi-
ca da je za svakog člana doma-
ćinstva trebalo na tavanu ostavi-
ti 450 kg žita — takve zalihe su 
bile potrebne za celu godinu.

Babičković dodaje i kako je 
valuta za plaćanje risara, kao 
i angažovanih na vršalici bila 
— žito.

— I danas je žetva ozbiljan 
posao, od izuzetne važnosti, ali 

kada se gleda ovako sa strane, to 
se možda i ne vidi. Sad kombajn 
odradi njivu, traktori nose žito u 
silose, ne ostavlja se više na ta-
van koliko treba za godinu, već se 
ide u pekaru po hleb — kaže Ba-
bičković i podvlači na kraju ono 
sa čime bi se verovatno svi složili:

— Nekad je do hleba bilo teže 
doći, i kada bi svi bar malo pro-
bali da učestvuju u risu, više bi 
cenili komad hleba na stolu.

Iako su znali da ih očekuje naporan rad, ljudi su sa pesmom kretali put njive, uz pesmu bi radili, a sa pesmom 
bi se i vraćali — toliko je ris bio važan, poručio je gradonačelnik Bakić

U čast vrednih predaka
U susret „Danu Dužijance” proteklog vikenda održan prikaz žetve na starinski način

Autor: N. Stantić

Ovaj projekat podržava Grad Subotica

Kujundžić Ostojić, Bakić i Samardžić 
poželeli risarima uspešan rad

I gradonačelnik Stevan 
Bakić se oprobao u košenju

Zadovoljni poslom, risarska banda

Grgo Pećerić predaje žitni venac domaćinu Mirku Babičkoviću
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Kako reagovati u slučaju kada lekar postavi dijagnozu bolesti?

Iz prakse se može uo-
čiti da ljudi ne vode 
računa o svom zdrav-
lju upravo zato što 
se plaše bolesti a to 

upravo direktno povećava mo-
gućnost pojave bolesti a samim 
tim i prerane/iznenadne smrti 
usled brojnih komplikacija.

Ljudi se plaše bolesti i smrti 
zato što izbegavaju preuzeti od-
govornost za svoj život jer bolji 
i kvalitetniji život zahteva rad i 
trud i suočavanje sa samim so-
bom. Jedan od glavnih izgovo-
ra je da je život jedan i da sva-
ko ima pravo na sopstveni izbor 
navika i ponašanja. Istina jeste 
da svako treba da donosi izbo-
re i da na to ima pravo ali je su-
ština da su poznate opšte zako-
nitosti za optimalno funkcio-
nisanje zdravlja, zna se šta sve 
zdravlju koristi i isto tako po-
stoje misli i navike koji remete 
vitalnost i zdravlje.

Osećati strah je sasvim pri-
rodno ali ukoliko nad nji-
ma čovek nema kontrolu 

svakako treba tražiti savet struč-
nog lica i preduzeti sve potreb-
ne mere. Kada lekar postavi di-
jagnozu ceo život stane i gomila 
strahova se sruči na čoveka koji 
shvata ozbiljnost celokupne si-
tuacije. U situaciji kada je teš-
ko treba prihvatiti savete lekara 
ali je bitno shvatiti da dijagnoza 
nije prognoza. Postavljanje di-
jagnoze je poziv na novi život sa 
sasvim drugim stilom života.

Teške bolesti i iznenadne si-
tuacije jesu prilika da se čovek 
trgne i da aktivno uzme učešće 
u svom životu menjajući sve ono 
što zdravlje ugrožava sa verom, 
nadom i ljubavlju u bolje su-
tra. Ukoliko čovek poveruje da 
se sve dešava sa razlogom ula-
zi u novu realnost i iznenada se 
pojavljuju ideje o različitim mo-
gućnostima za oporavak.

U svetu se mnogo piše i pri-
ča o čuvenom dr Džo Dispenzi 
koji je pojasnio kako naše misli, 
stavovi, uverenja oblikuju našu 
stvarnost pa tako i zdravlje. Dr 
Dispenza navodi brojne prime-
re ljudi koji su se u okviru nje-
govih radionica snagom uma, 
čvrstom odlukom i verom izle-
čili od raka, bolesti srca, artriti-
sa, depresije, Parkinsonove bo-
lesti, bolesti štitne žlezde, multi-
ple skleroze itd.

Danas postoje brojna struč-
na lica koja na putu ozdravljenja 
mogu pomoći da se tokom opo-
ravka dođe što boljih rezultata 

ali i mimo toga svako od nas 
u okolini ima primere ljudi 

koji se nisu predali nego su 
tokom bolesti uz terapi-

ju usvojili zdrave život-
ne navike i time žive-

li duže nego što je 
bilo predviđeno, 
hrabro i odvaž-
no koračajući 
kroz život i sa-
vladavajući sve 
prepreke. Vera i 

hrabrost otvaraju 

brojne mogućnosti kojih čovek 
apsolutno ranije nije bio sve-
stan. Danas na svu sreću posto-
je brojna stručna lica i terapeuti 
koji u slučaju bolesti mogu pri-
pomoći i zato se u svetu mno-
go priča o multidisciplinarnom 
pristupu.

U slučaju bolesti treba da 
imati ozbiljan plan i strategiju 
ozdravljenja kako bi se bolest 
maksimalno stavila pod kon-
trolu. Briga o zdravlju sa oz-
biljnim planom treba da bude 
prioritet svakom čoveku.

Čuveni lekar dr. Berni Zi-
gel je isticao da ne postoje (ne)
izlečive bolesti nego (ne)izle-
čivi ljudi. Postoje ljudi koji ne 
žele da se menjaju i oni koji 
se jednostavno odmah preda-
ju. Stručna lica savetuju čitanje 
knjiga koje ohrabruju i bitno je 
oko sebe imati ljude koji su po-
zitivni, veseli i nasmejeni a srce 
i dušu treba otvarati samo pra-
vim prijateljima koji su iskreni i 
dobronamerni a pored svega ne 
treba svakom prepričavati bol-
ne situacije svaki put iznova.

Potrebno je ignorisati mi-
šljenja ljudi koji su negativni a 
fokus treba bude na ciljevima 
koji su postavljeni. Na putu le-
čenja savetodavno puno mogu 
doprineti i saveti psihologa.

Dijagnoza 
nije prognoza
Strah predstavlja negativan osećaj koji čovek doživljava kada vidi i 
oseti opasnost što spada u odbrambene mehanizme. Međutim, opa-
snost može biti i nerealna. Ukoliko pričamo o medicini treba spo-
menuti strah od bolesti i strah od smrti. Strahovi takvog tipa parali-
šu čoveka i tokom vremena se ozbiljno remeti kvalitet života a pored 
toga dolazi i do slabljenja imuniteta i brojnih oboljenja. 

Svetlana Pauničić, 
Master medicinska 

sestra

OŠ „Ivan Milutinović“ dodeljena 
oznaka kvaliteta

Trud prepoznat 
i nagrađen

Osnovnoj školi „Ivan Milutinović“ je ne-
davno, na svečanosti u organizaciji Fon-
dacije „Tempus“ dodeljena e-Twinning 
oznaka kvaliteta koja će ovu školu krasiti 
dve godine.

— Ovom oznakom prepoznati smo i nagrađeni kao škola zahva-
ljujući trudu nastavnika koji su članovi e-Twinning portala kao 
škola u kojoj se neguje timski rad, pravilno rukovođenje i inova-
tivnost. Naša škola se našla među 29 nagrađenih škola u Srbiji što 
nas je izdvojilo od ostalih. Prepoznati smo kao predvodnici u obla-
sti digitalne prakse, prakse bezbednosti na internetu, podsticanja 
kontinuiranog profesionalnog usavršavanja zaposlenih i podstica-
nja saradničkih nastavnih praksi sa zaposlenima i učenicima. Na-
stavnici i učenici naše škole, u okviru eTwinning projekata, nagra-
đeni su sa 9 nacionalnih oznaka kvaliteta i 7 evropskih oznaka kva-
liteta. U toku godine učenici i nastavnici naše škole sarađuju sa 
nastavnicima i učenicima iz drugih zemalja, nastavnici zajednič-
ki planiraju nastavu, zajednički rade na projektima te čine svoj rad 
kvalitetnijim i sadržajnijim — poručuju iz ove škole.

U OŠ „Ivan Milutinović“ posebno vrednuju prilike kroz kojih se 
uči od drugih, primenu dobrih i inovativnih ideja, ali i prilike u ko-
jima se deca upoznaju sa svojim vršnjacim, te uče o tradiciji i kul-
turi drugih naroda, usavršavaju jezike i, pre svega, se druže.

E-Twinning tim škole Sanja Dulić, Slađana Marković Štetak, 
Dalia Čović Benko, Jelena Vidaković Mukić i Tatjana Stantić Šipoš, 
a i naredna školska godina doneće prilike da se projekati nastave.

N. S. Joe Dispenza
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Terez Keresteš, 
žena puna strasti 
i ljubavi prema 
konjima, više od 
30 godina bavi se 

ovim sportom. Konjički kam-
povi pružaju deci im priliku da 
nauče nešto više o konjima, ne-
guju ih, savladaju jahačke ve-
štine i uživaju u vožnji kočija, 
objašnjava Tereza.

“Rođena sam u zemljorad-
ničkoj porodici i imali smo ko-
nje kući i sasvim je bilo prirod-
no da se bavim poljoprivre-
dom. Pamtim sebe kao malo 
dete od tri godine koje su pi-
tali šta ćeš biti kada porasteš, 
i ja sam rekla diplomirani se-
ljak. Svi su mi se smejali tada, 
ali sam svoj san ostvarila”, re-
kla je Terez Keresteš, KK Impe-
rijal, Subotica

U konjičkom klubu u Subo-
tici, deca svakodnevno uživa-
ju u raznovrsnim aktivnostima 
tokom letnjih meseci. Kampo-
vi su organizovani tako da deca 
stiču osnovna znanja o konji-
ma, uče o njihovoj ishrani, brizi 
i druže se s njima.

“Danas je teško posvetiti se 
ovom sportu zbog nedostat-
ka novca i vremena. Nekada 

su ljudi imali više vremena, ali 
ima dece koja su veliki zalju-
bljenici u konje i dolaze u klub 
i ovde provode vreme. Tenden-
cija je da ima 10 odsto moma-
ka i 90 odsto devojaka. Izgleda 
da devojke imaju više strpljenja 
i ljubavi prema životinjama”, 
kaže Terez Keresteš, KK Impe-
rijal, Subotica.

Svake godine, sve više dece 
se priključuje ovim konjičkim 
kampovima u Subotici.

“Nisam prvi put na ovom 
kampu. Znam da jašem, i 

veoma lepo provodimo vreme. 
Učimo da jašemo konje, četka-
mo ih, jako volim ovako da pro-
vodim vreme”, rekla je Ana Se-
gedinčev (8).

Konjički kampovi u Subotici 
predstavljaju pravi letnji raj za 
decu koja vole konje i avantu-
ru. Ovi kampovi ostavljaju du-
bok trag u životima mladih ja-
hača, koji se s oduševljenjem 
vraćaju svake godine kako bi 
ponovo doživeli magiju konjič-
kog sveta.

S.I.

Društvo

Letnji Raj 
za Decu

Konjički Kampovi u Subotici 

Dok se letnje sunce uzdiže iznad horizonta, deca širom Suboti-
ce i okoline pronalaze svoju sreću u jedinstvenim letnjim aktiv-
nostima. Među tim nezaboravnim avanturama ističu se konjič-
ki kampovi koji pružaju izvanredno iskustvo i edukaciju o ovim 
plemenitim životinjama.

Promocija dokumentarnog filma 
Sandre Iršević

Izvor priča, 
simbol zajedništva 

i kustos nasleđa
U prostorijama Bunjevačke matice, Korzo broj 8, 11. 

jula biće održana promocija filma:”Veza između na-
sleđa, identiteta i održivosti”. Autorka filma je Sandra 
Iršević, a predstavljene su slamarke koje govore o isto-
riji i tradiciji slamarstva na ovim prostorima. 

Slamarstvo je umet-
nost izrade slika, relje-
fa, skulptura i predme-
ta od slame, koja se ne-
guje na severu Bačke već 
vekovima.

Slamarstvo je mno-
go više od pukog plete-
nja predmeta od slame. 
To je izvor priča, sim-
bol zajedništva i kustos 
nasleđa koji se proteže 
kroz generacije. Sa svo-
jom složenom mrežom 
niti, slamarka stvara ne 
samo predmete, već i 
veze koje čuvaju tradici-
ju i identitet

Slamarstvo je više od 
zanata izrade predmeta 
i slika. To je način živo-
ta koji slavi nasleđe, po-
država identitet i promoviše održivost. Slamarka je više od umet-
nice. Ona je čuvar tradicije, most između prošlosti i budućnosti, i 
inspiracija za sve nas da negujemo svoje nasleđe i identitet, čineći 
naš svet održivijim.  N.S.I.

Plesni kamp na Paliću
Creative studio iz Subotice organizovao je od 1. do 5 

jula, treći po redu plesni kamp na Paliću. 

Suorganizator ovog događaja je Ustanova studentsko odmara-
lište Beograd, gde su se ujedno i održavale radionice za devojčice 
iz sfere savremene igre, klasičnog baleta, mjuzikla, primenjene gi-
mnastike, hip-hopa, glume i likovna radionica za decu.

Predavači koji su radili sa decom su Tatjana Štricki, koreograf 
i plesač iz Novog Sada; Jovana Perčić, plesač iz Novog Sada; Filip 
Leđanac, koreograf i plesač iz Novog Sada; Akademski slikar Bra-
nislava Đuranović koja živi i radi u Americi; Mihajlo Plankoš, isto-
ričar umetnosti i reditelj; Imelda Pjevalica, profesor fizičke kul-
ture; Mirjana Perčić, koreograf Creative studia; Maša Lukić, me-
nadžer umetničke produkcije i profesorka Marija Janković, neka-
dašnja solistkinja Baleta Narodnog pozorišta u Beogradu i baletski 
pedagog.  B.N.
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U četvrtak, 29. 
juna, u prosto-
rijama Inspira 
Hub-a, održa-
na je treća, po-

slednja panel diskusija u sklopu 
gore navedenog projekta, a u sa-
radnji sa LDA, čija je tema bila: 
„Promocija kulturnog nasleđa 
kao resursa lokalnog održivog 
razvoja”.

Na prethodne dve panel dis-
kusije je već istaknuta i obra-
zložena neminovnost saradnje 
kulturnih institucija i IT sekto-
ra u očuvanju, prezentaciji i va-
lorizaciji kulturne baštine našeg 
grada. Nadovezujući se na njih, 
treća panel diskusija je zvanič-
no predstavila platformu „Kre-
ativna Subotica“ kao pokušaj 
približavanja kulturnog nasleđa 

grada, sa jedne strane i moder-
nih pristupa vizuelnoj komuni-
kaciji i kreativnoj industriji sa 
druge.

Panelisti su bili Stanka Pa-
rać Damjanović, direktorka LDA 
Subotica, Ivona Kiš Malinović, 
projektna menadžerka u kom-
paniji Icbtech iz Subotice, Sini-
ša Lazarek, kreativni direktor sa 
više od 20 godina iskustva u gra-
fičkoj industriji i realizator veb-
sajta „Kreativna industrija“ i dr 
Jasminka Dulić koja je sprovela 
istraživanje o potrebama i oče-
kivanjima sugrađana vezano za 
kulturni život grada.

U uvodnom delu diskusije, 
Stanka Parać Damjanović je u 
sažetoj formi predstavila proje-
kat i platformu „Kreativna Subo-
tica“, obrazloživši da se pre sve-
ga imala u vidu potreba mladih 
da se kroz jednu platformu bo-
lje upoznaju sa celinom i razno-
likošću kulturnog sadržaja gra-
da. Napomenula je, takođe, da je 
15-tak mladih ljudi, uz tehničku 
pomoć kolega iz InspiraHub-a, i 
učestvovalo u kreiranju platfor-
me, kao i da će biti angažovani u 
njenom daljem životu i razvoju.

- Poenta je u tome da mla-
di kroz ovu platformu mogu, s 
jedne strane, da uče, a sa druge 
strane da se upoznaju sa umet-
nicima, kao i sa programima i 
sadržajima koje nude kulturne 
ustanove u ovom gradu — ista-
kla je direktorka LDA.

U daljem toku diskusije, kre-
ator platforme Siniša Lazarek je 
predstavio koncept i strukturu 
platforme, kao i njen dizajn, ra-
zvoj i tehničke zahteve.

- Moja želja bi bila da ovaj 
sajt bude mesto gde će Suboti-
čani u sferi kulture i tehnologi-
je ostavljati nešto svoje, nešto 
što će opet neko drugi moći za 
50 godina da pronađe i iskori-
sti za svoje projekte — zaključio 
je Lazarek.

Platforma je, dakle, zamišlje-
na kao interaktivna, u smislu 
da će Subotičani moći na kon-
takt adresu da šalju svoje pred-
loge, sadržaje, ideje i da tako 
učestvuju u njenom razvijanju i 
dopunjavanju.

Takođe, u planu je da link 

sajta „Kreativna Subotica“ bude 
i na službenom sajtu Grada 
Subotica.

Ivona Kiš Malinović je pre-
zentovala aplikacije određe-
nih gradskih kulturnih ustano-
va istakavši da su one plod vi-
šegodišnjeg rada i razvoja mno-
gih veb i mobilnih aplikacija koje 
se odnose na promociju kultur-
ne baštine. Predstavila je audio-
vizuelni informacioni sistem Si-
nagoge u Subotici, interaktiv-
nu mobilnu aplikaciju SGSU 
quiz, multimedijalnu višejezič-
nu aplikaciju Vojvodina heri-
tage, koja je nastala saradnjom 
Icbtech kompanije i Međuop-
štinskog zavoda za zaštitu spo-
menika kulture Subotica i digi-
talni multimedijalni materijal 

Arheološkog odeljenja Gradskog 
muzeja Subotica.

U okviru projekta, sprovede-
no je i istraživanje koje je ima-
lo za cilj da se utvrde ukusi i po-
trebe javnosti (pre svega mla-
đe populacije) u pogledu kultur-
nih sadržaja u gradu. Istraživa-
nje je sprovela dr Jasminka Du-
lić i izložila njegove rezultate u 
završnici večeri.

- Na ocenu važnosti kulture 
utiče i stepen obrazovanja, pa 
ispitanici sa višim obrazova-
njem, odnosno najvišim, najvi-
še i vrednuju kulturu...Oni koji 
posećuju ustanove kulture, oni i 
vrednuju kulturu i kulturnu ba-
štinu — zaključila je dr Dulić.

U diskusiji su učešćе uzeli i 
prisutni postavljajući pitanja, 

komentarišući i iznoseći svoje 
predloge i ideje u pogledu daljeg 
života i razvoja platforme „Kre-
ativna Subotica“, čiji je veb-sajt 
u funkciji i može se posetiti na 
https://kreativnasubotica.rs/.

Projekat „Jačanje kapacite-
ta za razvoj kreativne industri-
je — Kreativna Subotica“ je deo 
Regionalnog programa lokalne 
demokratije na Zapadnom Bal-
kanu 2 (ReLOaD2), koji finansi-
ra Evropska unija (EU), a spro-
vodi Program Ujedinjenih naci-
ja za razvoj (UNDP).  A.D

Foto: A.D i InspiraHub

U okviru projekta „Jačanje kapaciteta za razvoj kreativne industrije — Kreativna Subotica“, koji sprovodi Cen-
tar lokalne demokratije (LDA) u partnerstvu sa InspiraHub-om, naš grad je dobio platformu „Kreativna Suboti-
ca”, kroz saradnju kulturnih ustanova i IT sektora. Ova platforma ima za cilj promociju kulturnog nasleđa gra-
da, kulturnih sadražaja i programa, a ujedno predstavlja podršku turističkom razvoju Subotice i modernizaciju 
u oblasti edukacije i upoznavanja sa kulturnim sadržajima. 

Održana panel diskusija u okviru koje je zvanično predstavljena platforma:

„KREATIVNA SUBOTICA”

Na samoj platformi o 
projektu piše:

- Kreativna Subotica 
je projekat koji polazi od 
pretpostavke da je neop-
hodno povezivanje kultur-
nog nasleđa sa kreativnim 
industrijama i na taj način 
doprinositi stvaranju pod-
sticajnog okruženja u kon-
tekstu lokalnog održivog 
razvoja….Platforma Krea-
tivna Subotica, prevashod-
no namenjena mladoj pu-
blici, ima ambiciju da svo-
jim sadržajem informiše, 
obrazuje i doprinese po-
većanoj dostupnosti kul-
turnih sadržaja koje nude 
kako ustanove kulture, 
tako i mladi umetnici neza-
visne kulturne scene.

- „Kreativna Su-
botica“ svojim 
pristupom i sadr-
žajem ima za cilj 
da podstiče uče-
šće mladih u kre-
iranju kulturne 
politike, da afir-
miše njihov kre-
ativni potencijal 
u kontekstu ra-
zvoja zajednice 
kao i da, dugo-
ročno gledano, 
doprinese njiho-
vom profesio-
nalnom razvoju 
i većoj zapošlji-
vosti — stoji na 
početnoj strani 
platforme.
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Zbog specifičnosti mentaliteta 
nacija, nismo svi isti ni u mržnji, 
ni u ljubavi, posebno tokom godiš-
njih odmora Tako, kad Nemac ima 
ženu i ljubavnicu, on na more vodi 
ženu. Kad Francuz ima ženu i lju-
bavnicu, on vodi ljubavnicu. Kad 
Italijan ima ženu i ljubavnicu, on 
vodi mamu! Kad Englez ima ženu 
i ljubavnicu, vodi komšiju. Kad 
Srbin ima ženu i ljubavnicu, vodi 
ženu, taštu i gajbu piva!

Sledeća priča predstavlja primer kako 
se kod nas žene na letovanju svađaju 
same sa sobom, tj. sa svojim muževima.

“Eto ti kad nećeš da iznajmiš ležaljke! I 
šta sad? Pade suncobran. Zamalo mi oko 
nisi izbio!

Sineee! Braaanislaaaaveee! Smesta 
izlazi iz mora! Ni sekund više! Pogledaj, 
kako si pomodreo! Zubi ti cvokoću! Sme-
sta napolje, je l’ me čuješ? Da imaš nor-
malnog oca, momentalno bi izašao!

Naredi mu da izađe! Ti si mu otac! Po-
gledaj, sav je plav! Pa ti nisi normalan! 
Gospodina baš briga što će mali da fasu-
je upalu pluća! Dete bi pored tebe moglo 
i da se udavi, a ni guzicom da mrdneš! 
Kao što nisi mrnuo kad me juče onaj sao-
braćajac na magistrali izvređao zbog tvo-
je nesavesne vožnje. A šta si preduzeo? 
Smejao se kao idiot, umesto da me zašti-
tiš kao suprug i muškarac! Ja prva poče-
la? Samo sam mu objasnila da si mani-
jak za volanom, jer uvek nasilno voziš, i 
misliš da si najpametniji, kad si preticao 
onu cistern, i da ću, ako tako nastaviš, 
izaći sa detetom na sred magistrale… On 
ti je onda vratio vozačku dozvolu i rekao 

da neće da te kažnjava (je l’ tako bilo?), 
jer si već dovoljno kažnjen što imaš ženu 
kao ja! Jeste, to je rekao! A ti, nisi ni ma-
lim prstom mrdnuo! Šta? Šta je trebalo 
da radiš? Ne, nije trebalo da se tučeš sa 
njim, ali mogao si bar da me zaštitiš, a ne 
da se smeješ k’o debil!

Mislim, stvaaarno… Zbog čega si se 
uopšte i ženio! Pa, tebi bi, u stvari, najbo-
lje bilo da si sam! Ti i nisi za brak. Hajde, 
lepo skloni te novine i priznaj: je l’ da bi 
ti bilo mnogo lepše da si bez porodice na 
moru, a? Gospode, kome ja govorim? Šta 
on radi po čitav bogovetni dan? Ili spava 
ili čita novine ili pije pivo… I to mi se zove 
letovanje! Sto puta bih se bolje provela da 
sam ostala kod kuće. Zamračila bih sobe, 
napravila promaju i bar se pošteno ispa-
vala. Ovako, šta? Godinu dana čekam dve 

bedne nedelje na moru, a na plažu dola-
zimo u podne, kad normalan svet već od-
lazi na ručak.

Gledaj, zjalo, zgaziće te pedalina! Ne 
pod skuter!

Elem, ti si mi omogućio? Šta, majke ti? 
Da stanujem u nekoj šupi, koju ti nazivaš 
apartmanom, sto osamdeset tri stepeni-
ce iznad magistrale? Još toliko do plaže! 
Juče sam brojala… Da se kupam na ovoj 
smrdljivoj javnoj plaži koja bazdi na ko-
kosovo ulje? Ma nemoj, jaaaa u krizi sred-
njih godina??? A ti u cvetu mladosti, u pu-
bertetu možda? Da se pravim da ne vidim 
kako buljiš u maloletnice i milfače bez 
gornjeg dela kostima? Što i ja ne skinem 
gornji deo? Zato što sam bila budala, što 
sam dojila dete i upropastila grudi, a ne 
kao ove šmizle koje samo na sebe misle! 
Eto, zašto ga ne skidam!

Drugi ljudi izvode svoje supruge na 

sve te hamlete, betovene i šopene, ili bar 
u Budvu na provod. A ti nas izvodiš na 
roštilj na buvljak u Sutomoru! Kao da 
nismo mogli da jedemo ćevapčiće i kod 
moje mame, gde su mnogo bolji i ne smr-
de na maslinovo ulje? Mene su roditelji 
vodili na Sveti Stefan i Dubrovnik, a ti nas 
vodiš u Buljarice. Nije isto, i nikad neće 
biti isto!

Sine, namaži se, pazi, čuvaj se ajkula, 
meduza, ježeva!

Šta si mi još omogućio? Da šipčim do 
pijace i natrag i pravim nam sendviče za 
plažu, da tamo slučajno ne bismo troši-
li! Izračunaj samo koliko svaki dan po-
trošiš na cigarete i pivo. Samo izračunaj! 
Šta sam ja Bogu zgrešila! Pogledaj druge 
muževe i žene! Šetaju lepo ljudi uveče po 
obali, drže se za ruke, razgovaraju… Ima-
ju šta da kažu jedni drugima. Ne bulje u 
novine i flašu!

Gospode! Ovaj hrče! E, ovo je stvar-
no… Branislaveee! Da si smesta izašao iz 
vode!“

Muž se poput noja zakopao u pesku 
i može ga unervoziti samo neprijatnost 
ako se gospođa javi na poziv u romingu 
ili deca požele krofne, koje nisu poneli. 
A teglio je u priručnom frižideru (oma-
njoj hladnjači) sve, samo da ne bi krnjio 
kućni budžet. Inače, “hladan k’o špri-
cer”, vara suprugu sa petim pivom, kome 
tepa na plaži, dok pronalazi milion razlo-
ga zašto je “rogonja” bolji od “rogate”: u 
njemu uživa ceo mesec, mrlje od piva se 

lako peru, ne mora da ga vodi na more, ni 
izvodi na picu, ono ga uvek strpljivo čeka 
i nikad ne kasni, ne pizdi ako konzumi-
ra drugo, zameni ga kad je pokvareno, 
ređe uzrokuje glavobolju, ne rasplače se 
kad kući donese drugo, ono uvek dobro 
leži, nije ljubomorno, može se podeliti sa 
prijateljem, vlasnik je siguran da ga prvi 
otvara, uvek je vlažno, može se priuštiti i 
u javnosti, ne zamera kad se vrati kasno, 
ukusno je i kad se ne pere, a hladno je 
najbolje. Na posletku, ako pivo i prome-
ni, zbog toga neće plaćati alimentaciju…

Na godišnjem smo, pobogu. Opušte-
no, brate!

Prim. Dr Vladimir Ristić

Ortopedski hirurg Subotičke bolnice, konsultant u ambulanti „Rehability“ u Subotici.

„Šala nas je održala“

Georgi Dimitrova 2a Subotica, 065/9-522-150

Porodica na moruPorodica na moru
Foto:  birdfact.comFoto:  birdfact.com

Foto:  tiktok.comFoto:  tiktok.com

Foto:  www.beerstyle.rsFoto:  www.beerstyle.rs
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U okviru selekcije „Euro-
pe 4 Kids“ biće prikaza-
no sedam dečijih, ani-
miranih i igranih filmo-
va koji su svoju biosko-

pu premijeru imali u 2022. i 2023. go-
dini: animirani film „Moja vila šeprtlja“ 
(Luksemburg, Nemačka), film „Asteriks 
i Obeliks - Srednje kraljevstvo“ (Fran-
cuska), animirani filmovi „Neverovat-
ni Moris“ (Nemačka, Velika Britanija), 
„P’Astanjan i tri njušketara“ (Španija), 

„Princeza Late i magični vodeni ka-
men (Belgija), „Vatreno srce“ (Francu-
ska) i „Bela i Sebastijan - Nova generaci-
ja (Francuska). Projekcije filmova u ovoj 
selekciji odigravaće se svakog dana u 17 
časova od 1. do 7. jula.

U okviru selekcije “Best of Europe” 
od 19h u bioskopu Eurocinema, svi za-
interesovani će imati priliku da pogle-
daju sedam evropskih i domaćih ostva-
renja koja su obeležila prethodnih go-
dinu dana. Na repertoaru će od 1. do 7. 

jula biti francuska komedija “Alibi.com 
2”, francuska avanturistička akcija “Tri 
musketara: D’Artanjan”, domaća bio-
grafska drama “Sveta Petka - Krst u pu-
stinji”, nagrađivana špansko-francuska 
drama “Zveri”, irsko-špansko-francu-
ski triler “Detektiv Marlou”, triler hrvat-
sko-srpske produkcije “Stric”, i francu-
ska komedija “Maskarada”.

Od 8. jula predfestivalski program 
se nastavlja Omaž programom dobit-
nicima nagrade Aleksandar Lifka, koji 
će se prikazivati od 19h u bioskopu Eu-
rocinema, dok je u centru Subotice, na 

gradskom trgu od 21.30h program “Bi-
oskop na trgu” u okviru kojeg će biti 
prikazano pet filmova. U ovoj selekciji 
će na programu biti austrijsko-nemač-
ka biografsko-istorijska drama “Kor-
set”, domaći triler “Vera”, mađarska ak-
ciona komedija “Ubica čistog srca”, ma-
đarska drama “Nežno” koja je prikazana 
na prošlogodišnjem izdanju festivala u 
glavnom takmičarskom programu, i ita-
lijansko-španska drama “Alkaras” koja 
je dobitnik Zlatnog medveda za najbolji 
film na Berlinalu 2022. godine.

Ove godine po prvi put, pred sam 

Više od 130 filmova iz Više od 130 filmova iz 
svih krajeva Evropesvih krajeva Evrope

Predfestivalski program 30. Festivala evropskog filma Palić 

U ovogodišnjem predfestivalskom programu Festivala Evropskog filma Palić, od 1. jula u bioskopu Eu-
rocinema u Subotici predstavljene su selekcije „Europe 4 kids”, „Best of Europe” i “Omaž dobitnici-
ma nagrade Aleksandar Lifka”. Selekcija “Bioskop na Trgu” na programu je od 8. jula na subotičkom 
Trgu Slobode, dok će 12. i 13. jula po prvi put biti 
organizovane i projekcije u Plaža Baru na Paliću.

Nežno, kadar iz filma

Corsage, kadar iz filma
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početak zvaničnog festivalskog programa, biće organizova-
ne i projekcije u Plaža Baru na Paliću, gde će 12. i 13. jula 
od 21h biti prikazana domaća komedija “Munje: opet!” i au-
strijsko-nemačko-francuska drama “Rimini”, prošle godine 
prikazana u glavnom takmičarskom programu festivala.

Tokom predfestivalskog programa i centralnog dela ma-
nifestacije publici će biti predstavljeno više od 130 filmova 
iz svih krajeva Evrope, u 15 različitih selekcija i programskih 
celina. Većina filmova imaće svoju srpsku i regionalnu pre-
mijeru upravo na Paliću. Pored bogatog filmskog programa, 
publika će moći da uživa u brojnim dinamičnim pratećim 
sadržajima — koncertima, izložbama, promocijama, radio-
nicama i stručnim predavanjima.

Festival evropskog filma Palić podržali su Ministar-
stvo kulture Republike Srbije, Pokrajinski sekretarijat 
za kulturu, javno informisanje i odnose sa verskim za-
jednicama, Grad Subotica, Evropska unija kroz program 
Kreativna evropa MEDIA, kao i mnogobrojni partneri i 
medijski partneri.

Sponzor - prijatelj Festivala evropskog filma Palić 
više od 20 godina je Gorki List, kao nezaobilazan deo 
naše umetničke scenografije, ali i partner koji podstiče 
angažovanje publike da istražuje doživljaje prezentova-
nih filmskih ostvarenja kroz Gorki List nagradu publike.

Ove godine će tradicionalna saradnja biti proširena i 
na muzički deo festivalskog programa.

S.N.

Kultura

Bela Duranci, počasni građa-
nin Subotice, dobitnik nagra-
de Pro urbe, te tri puta nagra-
de “dr Ferenc Bodrogvari”, kao 
i mnogih drugih značajnih na-
grada, bio je prvi diplomirani 
istoričar umetnosti subotičkog 
Gradskog muzeja, ali i grada. U 
Gradskom muzeju Subotica je 
bio zaposlen od 1959. do 1975, 
a u periodu od 1969—1971. je 
bio i u funkciji direktora.

Bilo je to vreme kada je mu-
zej bio okrenut savremenim 
umetnicima, što će se promeni-
ti nastankom i radom savreme-
ne galerije Likovni susret. Du-
ranci je potom, od 1980. do od-
laska u penziju 1984, bio zapo-
slen u Međuopštinskom zavo-
du za zaštitu spomenika kultu-
re Subotica, ali se njegov rad sa 
savremenim umetnicima nije 
prestajao. O tome svedoči i nje-
gova kolekcija likovnih dela.

Bela Duranci bi 5. jula ove 

godine slavio devedeset i dru-
gi rođendan, preminuo je 1. 
jula 2021. Prisećamo ga se sada 
i ovom izložbom čiji cilj je da 
ga prikaže kao donatora koji 
je svoju kolekciju i stručnu bi-
blioteku poklonio gradu, tačni-
je njenim ustanovama kulture: 
Savremenoj galeriji Subotica i 
Gradskom muzeju Subotica, te 
Gradskoj biblioteci Subotica.

Izložba stavlja u fokus daro-
davstvo kao tradiciju u Subo-
tici dužu od jednog veka, čije 
delotvorno egzistiranje poka-
zuje rezultate u sferi istraživa-
nja, ali i u oblikovanju kolek-
tivnoj svesti o zavičajnoj bašti-
ni koja uvek ima i univerzalnu 
tačku poimanja. Zahvaljujemo 
se Savremenoj galeriji Subotica 
i Graskoj biblioteci Subotica što 
su nam izašli u susret i posudili 
predmete iz svog fonda. Autori 
izložbe su Olga K. Ninkov i Lju-
bica Vuković Dulić.

Na izložbi su osim knjiga, 
dokumentacije i likovnih dela 
Bele Durancija izloženi i rado-
vi sledećih stvaralaca: Ferenc 
Ajzenhut, Pavle Blesić, Bog-
dan Bogdanović, Petar Ćurčić, 
Mihajlo Dejanović, Ivana Du-
lić, Andraš Hanđa, Endre Fa-
rago, Ištvan Francer, Božidar 
Jakac, Miroslav Jovančić, Edi-
ta i Emil Kadirić, Ferenc i Mag-
dolna Kalmar, Boško Karano-
vić, Pal Lephaft, Aleksandar 
Luković, Đuro Maravić, Đorđe 
Marković, Ferenc Maurič, Edi-
ta Nemeš Fekete, Edin Numan-
kadić, Aranka i Petar Mojak, 
Endre Penovac, Ištvan Sajko, 
Tibor Sarapka, Gabor Silađi, 
Imre Šafranj, Mile Skračić, Ma-
tija Skurjeni, Petar Šadi, Sveti-
slav Šljukić, Milenko Vuksano-
vić Čiča, Jožef Tođeraš, Šandor 
Torok.

S.N.

Gradski muzej Subotica, 5. VI — 10. IX 2023. godine. Otvaranje izložbe “KOLEKCIJA DURANCI” — iz zbirki 
Gradskog muzeja Subotica, Savremene galerije Subotica i Gradske 
biblioteke Suboticaodržano je u sredu, a otvorile su je Ljubica Vu-
ković Dulić i Kristina Mandić Sarka, istoričarke umetnosti. 

Darodavstvo kao tradicija duža od jednog veka
Otvorena izložba „KOLEKCIJA DURANCI” u Gradskom muzeju Subotica

Moja vila šeprtlja, kadar iz filma

Munje opet, kadar iz filma
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STARE SLIKE I GRADSKE PRIČE piše Dejan 
Mrkić - Lansky

Subotičani zavide 
Segedincima na 
njihovim širokim 
bulevarima i pra-
vilnoj strukturi 

ulica, međutim, treba znati da 
su susedi 1879. godine morali 
da grade svoj grad od početka. 
Dobili su tada pomoć iz zemlje 
i inostranstva, pa i tome mogu 
da zahvale što im je varoš veća 
i uređenija. Katastrofalna po-
plava koja ih je pre toga zade-
sila bila je prekretnica u isto-
riji Segedina, ali i bez toga, ta 
varoš je uvek bila višeg ranga 
nego Subotica. To se vidi i po 
staroj tvrđavi koja se nalazila 
između Tise i parka u današ-
njem centru grada. Tokom po-
plave, stara tvrđava je odigrala 
svoju poslednju ulogu. Sege-
din je zime 1878/79. poplav-
ljen sa 3-4 metra vode koja je 
tu ostala mesecima. Tek u av-
gustu je završeno ispumpava-
nje vode iz grada. Mnogi po-
stradali ljudi su našli utočište 
iza zidina tvrđave, a kada su se 
oni vratili kući, ovo staro zda-
nje je srušeno.

Da li današnji Segedinci 
žale što nije sačuvan ovaj isto-
rijski spomenik? U ono vre-
me su bili manje sentimen-
talni jer je to decenijama bilo 
vojno utvrđenje i tamnica, pa 
su i pre poplave postojali pla-
novi za izmeštanje vojske i ru-
šenje zidina. Na tom mestu su 
potom sazidane lepe palate 
koje danas čine deo vrednog 

arhitektonskog nasleđa. Ipak, 
sigurno ima onih koji bi vole-
li da je sačuvan i taj istorijski 
sloj, rušen i zidan tokom ve-
kova, a koji je nestao nakon 
nezaboravljene polave 1879. 
godine.

Subotički cunami

Do Božića 2004. godine i 
događaja na obalama Indij-
skog okeana, kada je veliki 
seizmički morski talas sa so-
bom odneo 275 000 života, 
većina ljudi kod nas nije zna-
la za ovakvu prirodnu nepo-
godu i pojam „cunami“ (na ja-
panskom: lučki talas). Među-
tim, klinci koji su čitali „Poli-
tikin zabavnik“, kao i odrasli 
koji imaju malo šira intereso-
vanja, nailazili su na uzbudlji-
ve priče iz prošlosti, i znali su 
šta sledi kada se morska voda 
iz čista mira povuče. Bila je u 
„Zabavniku“ jedna stara priča 
o selu na obali Japana, kojeg 
nema više od kada ga je zade-
sila ovakva katastrofa. Voda je 
počela da se povlači sve dalje 
od tog ribarskog mesta, na ra-
dost dece i odraslih koji su sa-
kupljali nasukane ribe i školj-
ke, dok je jedino jedan sta-
rac uzaludno vikao da mora-
ju da beže na brdo. Starog Ja-
panca niko nije poslušao zato 
što u svom iskustvu nisu ima-
li cunami. Isto tako, kada je 
2004. voda počela da se povla-
či sa plaža na Tajlandu, mnogi 

su sa zanimanjem gledali to 
čudo, nesvesni opasnosti. Jed-
na devojčica, kćerka turista iz 
Evrope, ispričala je roditelji-
ma svoja saznanja o tome i oni 
su je poslušali. Pobegli su pre-
ma višim predelima i to ih je 
spasilo smrtonosnog vodenog 
talasa.

Od tada je u svetu bilo ne-
koliko cunamija koje smo gle-
dali na brojnim snimcima, pa 
je ovaj pojam postao meta-
fora za sve i svašta. Na najvi-
še mesta CUNAMI je potisnuo 
reč BUJICA, koju smo koristili 
opisujući navalu nečega.

U januaru 1982. godi-
ne stanovnici Kupusinske 

i Apatinske ulice u Suboti-
ci, teško da su znali šta je cu-
nami. Ono što im se sprema-
lo oni nisu mogli da predvide, 
tako da bi znanje o „lučkom 
talasu“ bilo od koristi samo 
nekom novinaru za jedan do-
bar naslov.

Ako gradovi na obalama 
reka strepe od poplava ili neki 
stanovnici primorja imaju fo-
biju od mogućeg cunamija, 
Subotičani su potpuno oslo-
bođeni od ovakvih strahova. 
Kada su 2014. podivljale reke 
i rečice, mnogi su prestali da 
žale što Subotica nema reku.

Kako je onda došlo do „su-
botičkog cunamija“? Šta se de-
silo januara 1982. godine?

U neposrednoj blizini fabri-
ke „Zorka“ nalazilo se „mulj-
no polje II“, odnosno veštač-
ko jezero opasano zemljanim 
nasipima, u kome se zagađena 
voda taložila, kako bi se nakon 

toga pustila u kanalizaciju. 
Zima je bila oštra, zbog čega 
su se zamrzle odvodne cevi, a 
i na površini se stvorila ledena 
kora. Pošto je u jezero nasta-
vila da dotiče voda iz fabrike, 
vodena masa je rasla i poče-
la je da stvara pritisak na na-
sipe. Rezultat je bio iznenadni 
kolaps nasipa i izlivanje veli-
ke količine vode. Prve na uda-
ru su bile dve pomenute uli-
ce gde je stradalo najviše obje-
kata. Bujica je prodrla u stare 
kuće od naboja, od kojih četi-
ri posle toga više nisu bile za 
život, dok su ostale mogle da 
se poprave. Radnici „Zorke“ 
su odmah pritekli u pomoć 
ljudima u poplavljenim kuća-
ma. Fabrika i opština su obe-
ćale da će iseliti taj kraj i obe-
štetiti građane, međutim, tre-
balo je dočekati da dođe pro-
leće, da se voda povuče, proce-
ni šteta…

Velika vodaVelika voda

Kuće sa pogledom na ‘Zorku’, tridesetih godina

Stara segedinska tvrđava
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dr FRANO FRANIČEVIĆ
1947-2023.

Našeg dragog i dugogodišnjeg prijatelja Frane-
ta uvek ćemo se sećati sa ljubavlju i poštovanjem.

Porodica Guslov  (P-260)

Sećanje na dragog prijatelja

SLOBODAN MILIĆEVIĆ
RAŠO

1947-2014.

Porodica Jove Kokota  (P-265)

Prošlo je devet tužnih godina od kako niste sa 
nama. Život je prolazan, a tuga i bol večni.

IVANA ROMIĆ PERIĆ
1976-2014.

LUCIJA PERIĆ 2011-2014.
Dve iskre male treptajem mame
Blaženstvu večnom gde nema tuge
Gde briga bližnjih više ne boli
Gde sve je tiho, iza te duge...

Zauvek neutešna,
Tvoja sestra Maja  (P-262)

dr FRANO 
FRANIČEVIĆ

1947-2023.
Preminuo je dr Frano Franičević. Otišao je 

dana 27. lipnja 2023. godine.
U svom srcu nosio je pacijente, suradnike i 

kolege.
Prijateljima i Subotici uvjek se rado vraćao.
Obitelj  (P-261) 

Упокојио се у Господу и преселио у вечност 
велики и бесмртни

Чика - Ђорђе 
Михаиловић

(Солун 01. Мај 1928. - Солун 02 Јул 2023)

Племенитој души и брату у Христу слава и 
хвала.

Средоје са породицом.

Navršava se dve tužne godine 13. jula 2023. godine od kada me je 
napustio moj dragi sin

BENO MIKOVIĆ
1965-2021.

Bolna je praznina, dragi moj sine, koju si ostavio za sobom.
Dragi jedini sine, nikada nećeš saznati sa koliko bola i tuge živim bez 

Tebe.
Počivaj u miru Božijem.
Sveta misa će se održati 13. jula 2023. godine u 7 časova u crkvi sv. Te-

rezije Avilske.
Večno uplakana, bolna Tvoja mama (Mici) kako si me Ti sine zvao. 

(P-268)

Poslednji pozdrav voljenom ocu, tastu, dedi i pradedi

PERE KUBATOVIĆ
1932-2023.

S ljubavlju i poštovanjem ćemo čuvati uspomenu na 
Tebe!

Njegovi najmiliji  (PF-258)

Dana 04. jula 2023. godine preminuo je

SVETOZAR BANJANIN
1945-2023.

Ožalošćeni: supruga Ivanka, ćerka Tamara i sin Bo-
jan  (P-263)

Moje jedini voljeni brate

TOMICA DONOSLOVIĆ
1951-2014.

Vreme prolazi, a bol i tuga za tobom su sve jači!
Tvoja sestra Katinka  (P-267)
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RAZNO

-Elektroinstalaterski ra-
dovi i sitne popravke ure-
đaja za domaćinstvo. Izla-
zim na poziv kolima. Svilar 
Mile Tel: 063/770-42-02

-Traži se autolakirer sa 
iskustvom ili bez. Isplata 
na vreme, prijava redov-
no, dobri uslovi rada. Tel: 
064/186-22-74

-Držim časove mate-
matike osnovcima. Objaš-
njavanje tekućeg gradiva, 
priprema za kontrolni, pi-
smeni i prijemni. Veoma 
uspešno i povoljno. Tel: 
062/928-52-95

-Popravka i servis sku-
tera, motornih testera, tri-
mera, kosilica i ostalog. Su-
botica. Tel: 063/890-33-66

-Frezujem bašte i voć-
njake. Priprema zemlje za 
travnjake. Orezujem drve-
će. Tel: 063/547-187

-Hausmajstor/ezerme-
šter – prihvatam poslo-
ve u kući i oko kuće sa vi-
šegodišnjim iskustvom. 
Penzionerima i studen-
tima posebne povoljno-
sti, a saveti besplatni. Tel: 
063/823-06-67

-Časovi engleskog i po-
četni gitare, 500.00 din 45 
min. Tel: 063/76-44-075

-Čistimo peći odžake, 
vršimo sitne tesarske ra-
dove, kosimo travu i šiša-
mo živu ogradu, kopamo 

kanale i septičke jame, lo-
mimo beton i sečemo drva. 
Tel: 061/274-92-92

-Tražim posao varioca, 
varim elek. CO2 po potre-
bi AR. Tel: 063/134-29-68

-Dajem časove iz Ne-
mačkog i Mađarskog. Tel: 
069/116-40-56

KUĆE

-Prodajem kuću za 
adaptaciju ili rušenje sa 
trofaznom strujom, grad-
skom vodom, legalizova-
na, vlasnik. Tel: 024/535-
213 (1-327)

-Prodajem salaš sa voć-
njakom u Gornjem Tavan-
kutu sa nusprostorijama i 
tvrdim putem, strujom, vo-
dom. Cena: 25.000 EUR, 
može i zamena za stan po 
dogovoru. Tel: 060/024-
22-33 (2-327)

STANOVI

-Prodajem dvosobni 
stan od 52 kvm u ulici Bra-
će Radić, prizemlje. Tel: 
061/219-65-12 (3-327)

-Prodajem jednosobni 
stank od Ekonomskog fa-
kulteta sređen, bez ulaga-
nja, CG i svi priključci. Tel: 
061/219-65-12 (4-327)

-Izdaje se soba sa upo-
trebom kupatila i kuhinje, 
na Prozivci. Tel: 063/14-
65-340 (5-327)

KUPOPRODAJA

-Kupujem ordenje, me-
dalje, i stare sportske znač-
ke. Tel.: 064/615-59-82 
(6-327)

-Otkupljujem origi-
nalne umetničke slike uz 
stručnu i realnu procenu 
vrednosti. Interesovati se 
od ponedeljka do subote 
od 9-17h. Tel: 065/58-33-
665 (7-327)

-Kupujem, prodajem 
i menjam značke i fud-
balske monografije. Tel: 
062/852-82-28 (8-327)

- K u p u j e m 

polovnu garažu od lima. 
Tel: 060/543-97-70 
(9-327)

-Prodajme šporet sa 4 
ringle, malo korišten, novu 
veš mašinu uska od gore se 
stavlja veš. Tel: 061/219-
65-12 (10-327)

-Elektroinstalaterski ra-
dovi i sitne popravke ure-
đaja za domaćinstvo. Izla-
zim na poziv kolima. Svilar 
Mile Tel: 063/770-42-02

-Traži se autolakirer sa 
iskustvom ili bez. Isplata 
na vreme, prijava redov-
no, dobri uslovi rada. Tel: 
064/186-22-74

-Držim časove mate-
matike osnovcima. Objaš-
njavanje tekućeg gradiva, 
priprema za kontrolni, pi-
smeni i prijemni. Veoma 
uspešno i povoljno. Tel: 
062/928-52-95

-Popravka i servis sku-
tera, motornih testera, tri-
mera, kosilica i ostalog. Su-
botica. Tel: 063/890-33-66

-Frezujem bašte i voć-
njake. Priprema zemlje za 
travnjake. Orezujem drve-
će. Tel: 063/547-187

-Hausmajstor/ezerme-
šter – prihvatam poslo-
ve u kući i oko kuće sa vi-
šegodišnjim iskustvom. 
Penzionerima i studen-
tima posebne povoljno-
sti, a saveti besplatni. Tel: 
063/823-06-67

-Časovi engleskog i po-
četni gitare, 500.00 din 45 
min. Tel: 063/76-44-075

-Čistimo peći odžake, 
vršimo sitne tesarske rado-
ve, kosimo travu i šišamo 
živu ogradu, kopamo kana-
le i septičke jame, lomimo 
beton i sečemo drva. Tel: 
061/274-92-92

-Tražim posao varioca, 
varim elek. CO2 po potre-
bi AR. Tel: 063/134-29-68

-Dajem časove iz Ne-
mačkog i Mađarskog. Tel: 
069/116-40-56

KUĆE

-Prodajem kuću za 
adaptaciju ili rušenje sa 
trofaznom strujom, grad-
skom vodom, legalizova-
na, vlasnik. Tel: 024/535-
213 (1-327)

-Prodajem salaš sa voć-
njakom u Gornjem Tavan-
kutu sa nusprostorijama i 
tvrdim putem, strujom, vo-
dom. Cena: 25.000 EUR, 
može i zamena za stan po 
dogovoru. Tel: 060/024-
22-33 (2-327)

STANOVI

-Prodajem dvosobni 
stan od 52 kvm u ulici Bra-
će Radić, prizemlje. Tel: 
061/219-65-12 (3-327)

-Prodajem jednosobni 
stank od Ekonomskog fa-
kulteta sređen, bez ulaga-
nja, CG i svi priključci. Tel: 
061/219-65-12 (4-327)

-Izdaje se soba sa upo-
trebom kupatila i kuhinje, 
na Prozivci. Tel: 063/14-
65-340 (5-327)

KUPOPRODAJA

-Kupujem ordenje, me-
dalje, i stare sportske znač-
ke. Tel.: 064/615-59-82 
(6-327)

-Otkupljujem origi-
nalne umetničke slike uz 
stručnu i realnu procenu 
vrednosti. Interesovati se 
od ponedeljka do subote 
od 9-17h. Tel: 065/58-33-
665 (7-327)

-Kupujem, prodajem 
i menjam značke i fud-
balske monografije. Tel: 
062/852-82-28 (8-327)

-Kupujem polovnu ga-
ražu od lima. Tel: 060/543-
97-70 (9-327)

-Prodajme šporet sa 4 
ringle, malo korišten, novu 
veš mašinu uska od gore se 
stavlja veš. Tel: 061/219-
65-12 (10-327)

Čitulje/Oglasi

PRIVATNO POGREBNO PREDUZEĆE

Prodaja kompletne pogrebne opreme
Prevoz pokojnika na svim relacijama
Ceremonijal sahrane - Prijem čitulja

Umanjenje računa za iznos posmrtne pomoći PIO.
Telefon: (024) 55-44-33 (danonoćno)

Viber: +381 65 544-33-06
Subotica, Karađorđev (Halaški) put 2.

www.funero.rs e-mail: funero@funero.rs

VESNA MATIJACA
1. avgust 1964 – 3. jul 2008.

,,Mmmm, sjajno je, kad, Prvi put,
ugledaš more iz voza,
jelda Malena?
To nepregledno morsko plavetnilo
u daljini, kao divna tajna,
izmaglice čežnje,
stopljena, s nebom?’’
Ljubim uspomene na Tebe,
Tvoja Malena  (P-259)

SEĆANJE

Oni koje volimo nikada ne odlaze. Prate nas u 
stopu svakog dana. Ne vidimo ih, ne čujemo, ali 
su tu uvek negde, zuvek ostaju u srcu.

Vaši najmiliji  (P-264)

STIPAN 
SKENDEROVIĆ

1933-2019.

ANICA 
SKENDEROVIĆ

1941-2006.

Mali oglasi

-Restauracija i po-
pravke svih vrsta spo-
menika, popravka svih 
vrsta slova, i slika, kle-
sanje slova i bista. Tel: 
063/517-517

Davalac malog oglasa izjavljuje da je mali oglas u sladu sa Pravilnikom o 

prijemu  malih oglasa i Zakonom o posredovanju u prometu nepokretnosti.

Važe samo kuponi iz tekućeg broja



Ime i prezime davaoca oglasa

Potpis davaoca oglasa

Tekst oglasa:

Broj telefona:

Kupon za
besplatan mali 
oglas do 10 reči 

Broj 327
7. 7. 2023.

HITNA POMOĆ  - 194
POLICIJA HITNI POZIVI  - 192

VATROGASCI  - 193
Apoteka kod Gradske kuće:  552-499
Apoteka kod dispanzera: 525-772
Autobuska stanica:  555-566
Benzinska pumpa Mol:  672-525
Benzinska pumpa Eco:  680-580
Benzinska pumpa Nis Petrol:  692-200
Buđenje:  19811
Centar za obeveštavanje:  985
Centar za socijalni rad:  548-220
Čistoća i zelenilo:  620-444
DD Rasveta:  553-320
Dečiji Dispanzer:  553-559
Dimničar:  553-072
Elektrodistribucija:  619-300
Funero:  554-433

Gradska biblioteka:  553-115
Gradska bolnica:  555-222
Gen. Konzulat R.Mađarske:  554-811
Gen. Konzulat R. Hrvatske:  557-793
Hitna pomoć:  551-373
JKP Subotičke pijace:  555-013
JKP Pogrebno:  554-848
JKP Parking:  694-202
JKP Suboticagas:  641-202
JP Suboticatrans:  547-777

Informacije o: 
-sportu:  20212
-ličnim kartama:  630-303
-voz.dozvolama:  630-302
-državljanstvu:  630-312
-putnim ispravama:  630-276
-vezano za oružje:  630-310

Komunalna policija:  626-988
Muzej:  555-128
Pozorište Deže Kostolanji:   557-471
Narodno pozorište scena Jadran:  554-700
Bioskop Eurocinema:  554-600
Obaveštavanje o br.tel.preplati:  12021
Policijska uprava:  630-200
Prijava kvara CATV:  634-089
Stomatološka služba za odrasle:  553-554
Školski dispanzer:  600-795
Tačno vreme:  195
Telegrami:  1961
Toplana-prijava kvara:  548-383
Služba za zdrast.zaš.radnika:  571-194
Vodovod prijava kvara:  557-711
ZOO vrt Palić:  753-075
Željeznička stanica:  555-606

VAŽNI TELEFONI
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ROLETNE AL I PVC, 
VENECIJANERI, 

TRAKASTE ZAVESE, 
HARMO/GARAŽNA 

VRATA, 
KOMARNICI, 

PANELNE ZAVESE, 
TENDE

Miloša Obilića 19
Tel. 024/571-299 ili 

063/551-299

VENECIJANERI-
TRAKASTE ZAVESE 

- ROLETNE-KOMARNICI

PVC STOLARIJA SA KVA-
LITETNIM NEMAČKIM 

INOUTIC-DECEUNINCK 
GERMAN PROFILE

5 GODINA GARANCIJE
382, Nova 9/a

Tel: 024/534-470
Mob: 063/8398-716
www.rolometalsu.rs

На основу члана 63 Закона о планирању и 
изградњи („Сл. гласник РС“, бр. 72/2009, 81/2009 
- испр., 64/2010 - одлука УС, 24/2011, 121/2012, 
42/2013 - одлука УС, 50/2013 - одлука УС, 98/2013 
- одлука УС, 132/2014, 145/2014, 83/2018, 31/2019, 
37/2019 - др. закон, 9/2020 и 52/2021) и члана 
89. Правилника о садржини, начину и поступку 
израде докумената Просторног и урбанистичког 
планирања („Службени гласник РС,“ број 32/2019) 
Секретаријат за грађевинарство обавештава 
заинтересоване грађане да ће се одржати: 

ЈАВНА ПРЕЗЕНТАЦИЈА
 УРБАНИСТИЧКОГ 

ПРОЈЕКТА 
за формирање површине јавне намене – за 

потребе утврђивања јавног интереса на к.п. бр. 
3746/5 К.О. Стари Град у Суботици 

(наручилац пројекта – Град Суботица)    

Заинтересована правна и физичка лица 
могу извршити увид и добити информације о 
Урбанистичком пројекту од 14. до 20. јула 2023. 
године, сваког радног дана од 8 до 12 часова, у 
Секретаријату за грађевинарство, Стара градска 
кућа, Трг Слободе 1, канцеларија бр. 204.

Урбанистички пројекат се може погледати и на 
званичној интернет страници Града Суботице www.
subotica.rs у рубрици Грађевинарство - Јавни увид.

Стручни обрађивач предметног Урбанистичког 
пројекта је Јавно предузеће за управљање 
путевима, урбанистичко планирање и становање, 
Суботица.

Примедбе и сугестије на планирана решења 
у току јавног увида, могу се у писаној форми 
доставити Секретаријату за грађевинарство 
(Услужни центар, шалтер 8 или 9), од 14. до 20. 
јула 2023. године.

Лице овлашћено за давање потребних 
обавештења о јавној презентацији је Катарина 
Буљовчић.

Све примедбе приспеле у Законском року ће 
бити достављене Комисији за планове.   

ОБАВЕШТЕЊЕ
О РАСПИСАНОМ 
ЈАВНОМ ОГЛАСУ

Aкционарско друштво “Тржница” Суботица 
обавештава  јавност да ће се Јавно надметање-
лицитација  за давање у закуп слободних 
продајних простора на Робној пијаци „Мали 
Бајмок“ (Бувљак), Сомборски пут 79, одржати у 
уторак, 18. јула 2023. године, са почетком у 11:00 
часова, у просторијама  Aкционарскoг друштва 
„Тржница“ Суботица, улица Матије Гупца број 50.

Сходно одребама Правилника o начину давања 
у закуп продајних простора на пијацама, Оглас о 
јавном надметању-лицитацији 07-2023 је објављен 
07.07.2023. године  на веб порталу АД „Тржница“ 
на адреси http://www.subotickatrznica.rs/slobod-
ni-prodajni-prostori/, и на огласним таблама у 
седишту друштва и на пијацама којима управља 
АД “ТРЖНИЦА”.

Сва обавештења  у вези са расписаним огласом 
могу се добити у просторијама АД “Тржница” 
Суботица, у Служби за комерцијалне послове и 
у канцеларији АД „Тржница“ на Робној пијаци 
„Мали Бајмок“ (код наплатне рампе), Сомборски 
пут 79, сваког радног дана  од 8 до 12 часова.

Истовремено, обавештавамо да се о 
наведеној лицитацији сви заинтересовани могу 
информисати путем телефона (024) 555-377 и 
интернет презентације  друштва  www.subotickatr-
znica.rs

АД „ТРЖНИЦА“ СУБОТИЦА

На основу члана 63 Закона о планирању и 
изградњи („Сл. гласник РС“, бр. 72/2009, 81/2009 
- испр., 64/2010 - одлука УС, 24/2011, 121/2012, 
42/2013 - одлука УС, 50/2013 - одлука УС, 98/2013 
- одлука УС, 132/2014, 145/2014, 83/2018, 31/2019, 
37/2019 - др. закон, 9/2020 и 52/2021) и члана 
89. Правилника о садржини, начину и поступку 
израде докумената Просторног и урбанистичког 
планирања („Службени гласник РС,“ број 32/2019) 
Секретаријат за грађевинарство обавештава 
заинтересоване грађане да ће се одржати:  
 

ЈАВНА ПРЕЗЕНТАЦИЈА
 УРБАНИСТИЧКОГ 

ПРОЈЕКТА 
урбанистичко - архитектонске разраде 

локације за доградњу комплексa пољопривредног 
домаћинства - салаша у циљу пренамене у 
комплекс - Етно туризма на к.п. бр. 14146 и 14147/1 
К.О. Нови град у Суботици 

(наручилац пројекта – „BONIDO MES“ д.о.о.)    

Заинтересована правна и физичка лица 
могу извршити увид и добити информације о 
Урбанистичком пројекту од 14. до 20. јула 2023. 
године, сваког радног дана од 8 до 12 часова, у 
Секретаријату за грађевинарство, Стара градска 
кућа, Трг Слободе 1, канцеларија бр. 204.

Урбанистички пројекат се може погледати и на 
званичној интернет страници Града Суботице www.
subotica.rs у рубрици Грађевинарство - Јавни увид.

Стручни обрађивач предметног Урбанистичког 
пројекта је Јавно предузеће за управљање путевима, 
урбанистичко планирање и становање, Суботица.

Примедбе и сугестије на планирана решења 
у току јавног увида, могу се у писаној форми 
доставити Секретаријату за грађевинарство 
(Услужни центар, шалтер 8 или 9), од 14. до 20. 
јула 2023. године.

Лице овлашћено за давање потребних обавештења 
о јавној презентацији је Катарина Буљовчић.

Све примедбе приспеле у Законском року ће 
бити достављене Комисији за планове.  

Na osnovu člana 63 Zakona o planiranju i izgradnji („Sl. 
glasnik RS“, br. 72/2009, 81/2009 - ispr., 64/2010 - odlu-
ka US, 24/2011, 121/2012, 42/2013 - odluka US, 50/2013 
- odluka US, 98/2013 - odluka US, 132/2014, 145/2014, 
83/2018, 31/2019, 37/2019 - dr. zakon, 9/2020 i 52/2021) 
i člana 89. Pravilnika o sadržini, načinu i postupku izrade 
dokumenata Prostornog i urbanističkog planiranja („Služ-
beni glasnik RS,“ broj 32/2019) Sekretarijat za građevinar-
stvo obavištava zainteresovane građane da će se održat: 

JAVNA PREZENTACIJA
 URBANISTIČKOG PROJEKTA 

za formiranje površine javne namine – za potribe utvr-
đivanja javnog interesa na k.p. br. 3746/5 K.O. Stari Grad 
u Subatici 

(naručilac projekta – Varoš Subatica)    

Zainteresovana pravna i fizička lica mogu izvršit uvid i 
dobit informacije o Urbanističkom projektu od 14. do 20. 
jula 2023. godine, svakog radnog dana od 8 do 12 sati, u 
Sekretarijatu za građevinarstvo, Stara varoška kuća, Trg 
Slobode 1, kancelarija br. 204.

Urbanistički projekat se mož pogledat i na zvaničnoj 
internet stranici Varoši Subatice www.subotica.rs u rubri-
ki Građevinarstvo - Javni uvid.

Stručni obrađivač predmetnog Urbanističkog projekta 
je Javno priduzeće za upravljanje putovima, urbanističko 
planiranje i stanovanje, Subatica.

Primedbe i sugestije na planirana rišenja u toku jav-
nog uvida, mogu se u pisanoj formi dostavit Sekretarijatu 
za građevinarstvo (Uslužni centar, šalter 8 el 9), od 14. do 
20. jula 2023. godine.

Lice ovlašćeno za davanje potribni obavištenja o javnoj 
prezentaciji je Katarina Buljovčić.

Sve primedbe prispile u Zakonskom roku će bit do-
stavljene Komisiji za planove.

Na osnovu člana 63 Zakona o planiranju i izgradnji („Sl. 
glasnik RS“, br. 72/2009, 81/2009 - ispr., 64/2010 - odlu-
ka US, 24/2011, 121/2012, 42/2013 - odluka US, 50/2013 
- odluka US, 98/2013 - odluka US, 132/2014, 145/2014, 
83/2018, 31/2019, 37/2019 - dr. zakon, 9/2020 i 52/2021) i 
člana 89. Pravilnika o sadržini, načinu i postupku izrade do-
kumenata Prostornog i urbanističkog planiranja („Službe-
ni glasnik RS,“ broj 32/2019) Sekretarijat za građevinarstvo 
obavištava zainteresovane građane da će se održat:   

JAVNA PREZENTACIJA
 URBANISTIČKOG PROJEKTA 

urbanističko - arhitektonske razrade lokacije za dograd-
nju kompleksa poljoprivridnog domaćinstva - salaša u ci-
lju prenamine u kompleks - Etno turizma na k.p. br. 14146 i 
14147/1 K.O. Novi grad u Subatici 

(naručilac projekta – BONIDO MES d.o.o.)    

Zainteresovana pravna i fizička lica mogu izvršit uvid i 
dobit informacije o Urbanističkom projektu od 14. do 20. 
jula 2023. godine, svakog radnog dana od 8 do 12 sati, u Se-
kretarijatu za građevinarstvo, Stara varoška kuća, Trg Slobo-
de 1, kancelarija br. 204.

Urbanistički projekat se mož pogledati i na zvaničnoj in-
ternet stranici Varoši Subatice www.subotica.rs u rubriki 
Građevinarstvo - Javni uvid.

Stručni obrađivač predmetnog Urbanističkog projekta je 
Javno priduzeće za upravljanje putovima, urbanističko pla-
niranje i stanovanje, Subatica.

Primedbe i sugestije na planirana rišenja u toku javnog 
uvida, mogu se u pisanoj formi dostavit Sekretarijatu za gra-
đevinarstvo (Uslužni centar, šalter 8 el 9), od 14. do 20. jula 
2023. godine.

Lice ovlašćeno za davanje potribni obavištenja o javnoj 
prezentaciji je Katarina Buljovčić.

Sve primedbe prispile u Zakonskom roku će bit dostav-
ljene Komisiji za planove.  

Subotica 

Prodaju se
novoizgrađeni

stanovi 
Braće Majera 33

Kontakt telefon: 065/511-23-99
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Takmičenje u košenju žita na tradicio-
nalan način i ove godine biće atrakci-
ja — očekuje se 26 risarskih parova, a 
stručni žiri imaće pune ruke posla.

„Po pravilniku iz 2006. godine oec-
njuje se visina otkosa, ujednačesnost izgled snopo-
va i krstina, i opšti utisak kako parcela izgleda. Na-
ravno, to će desetočlani žiri da oceni nakon što obi-
đe sve parcele,“ naveo je Pavle Kujundžić, član orga-
nizacionog odbora.

Program počinje u 6 ujutru kada se risari okuplja-
ju, potom sledi pletenje užadi, doček gostiju i u 8 sati 
nezaqobilazan risarski doručak. Početak takmičenja 
označiće gradonačelnik Subotice u 9 časova, dok se 
kraj i proglašenje pobednika planirano u podne. Pa-
ralelno će biti orzanizovan i zanimljiv propratni pro-
gram — takmičenje u kuvanju tarane kao i tradicio-
nalne igre za najmlađe.

„Od 10 do 12 je prikaz rada na starim mašinama, 
paralelno se kuva tarana gde se takmičarske ekipe 
takmiče za najbolji kotlić. U ovoj manifestaciji nismo 
zaboravili ni decu. U 11.30 će nam prikazati tradici-
onalnu igru kasalisica, imamo animatore. To već po-
staje poznato, a učestvovaće deca iz Đurđina i okol-
nih sela,“ precizirala je Ljiljana Dulić, potpredsedni-
ca Udruženja bunjevačkih Hrvata „Dužijanca“.

Takmičenje risara podržali su Grad, Pokrajina i 
Centralni ured za Hrvate van Hrvatske, a ukupno je 
izdvojeno 600.000 dinara.

Vojvodina uživo

Region Severna Bačka koji čine Grad Subotica, Bačka Topola, Mali Iđoš 
i Kanjiža će se osim u dve takmičiti u svim ostalim sportskim disciplinama 
i sa ukupno 345 takmičara (262 muškaraca i 83 žene) čini jedan od naj-
masovnijih Regiona. Samo iz Grada Subotice učešće će uzeti 239 takmiča-
ra (51 žena i 188 muškaraca).

Severna Bačka od 2013. godine na svim takmičenjima u okviru olim-
pijskih ciklusa na Prvenstvima Vojvodine, Kupovima Vojvodine, te i na 11. 
SORV 2015.g. u Srbobran i 12. SORV 2019. u Bečej —Novi Bečej ubedlji-
vo nosi titulu sveukupnog šampiona kako po sportskom učinku tako i po 
masovnosti.

Na svim takmičenjima 13. SORV međusobno se nadmeće 7 Regiona i 
opština domaćin, te je takmičarima Severne Bačke veliki izazov pokušaj 
odbrane titule i ponavljanje uspeha.

Sva takmičenja su raspoređena u tri takmičarska dana od petka 7. jula 
do nedelje 9. jula 2023.g. i većina sportskih disciplina počinje u 9,00 
časova.

Svečano otvaranje 13. sportske olimpijade radnika Vojvodine održaće 
se u petak, 07. jula 2023. godine u Opštini Ada, na fudbalskom stadionu 
u okviru RC “Adica”, sa početkom u 19.00 časova.  S.N.

Takmičenje risara u okviru 113. Dužijance održaće se u subotu na njivi u Đurđinu pored katoličke crkve, a or-
ganizatori najavljuju bogat i zanimljiv program i pozivaju Subotičane da posete manifestaciju.

Završna manifestacija 13. Sportske Olimpijade radnika Vojvodine održava od 7. do 9. jula 2023. godine u Opštini 
Ada, gde će se pored bogatog sportskog programa 
-19 sportskih diciplina za muškarce i 10 za žene 
održati i niz kulturno zabavnih manifestacija.

Takmičenje risara u subotu

Iz Subotice učešće će uzeti 239 takmičara

U okviru 113. Dužijance na njivi u Đurđinu pored katoličke crkve

Svečano otvaranje 13. sportske olimpijade radnika Vojvodine



24 7. 7. 2023. 327Budimo humani

Ако желите верног пријатеља који ће вас разумети, чувати и пратити кроз живот можете га сигурно 
наћи код нас у ПРИХВАТИЛИШТУ ЗА НАПУШТЕНЕ ПСЕ И МАЧКЕ на адреси 9. Нова 249, Суботица, 
контакт телефон.: 024/620-450.

Удомљење паса из нашег прихватилишта или из програма ухвати-стерилиши-пусти ЦНР-а је једно-
ставно и бесплатно.

Сви наши пси су чиповани, вакцинисани очишћени од паразита и социјализовани, имају један од 
најбољих смештаја на територији Републике Србије. Пружамо им максималну пажњу, љубав и негу за-
послених и дежурних вeтеринара.

Нашим псима недостаје само једно, власник-пријатељ којег ће имати само за себе и коме ће они пру-
жити љубав за цео живот.

Заједничка акција ЈКП „Чистоћа и зеленило“ и Нових Суботичких новина 

УДОМИ ПСА ИЗ ПРИХВАТИЛИШТА

688050000716388,ž, 2011.g .

688052000071649, m 2016.g 688052000071668,m , 2016 g 688052000220607rodjna2019, ž

688052000069664,m,2014.g 688052000069797,m,2015g

688052000069815, ž, 2015. g
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Stručnjaci subo-
tičke zdravstve-
ne ustanove, Cen-
tra za promociju 
zdravlja, poruču-

ju da se svakog trenutka u or-
ganizmu dešavaju brojni slo-
ženi biološki procesi, pa se mi-
lioni ćelija moraju iz dana u 
dan snabdevati uravnoteženim 
kombinacijama hranljivih ma-
terija koje su neophodne za nji-
hov tok.

-Istraživanja dokazuju da 
nas pravilan unos određenih 
namirnica bogatih proteinima, 
određenim vitaminima i mine-
ralima može učiniti i zdravijim 
i lepšim. Izborom hrane utiče-
mo na naše zdravlje, ali i na le-
potu. Koža, kosa i nokti govore 
o urednosti i životnim navika-
ma osobe, ali otkrivaju i stanje 
njenog zdravlja. Zapravo, sma-
tra se da su zdrava koža, kosa i 
nokti simbol opšteg zdravlja or-
ganizma — kaže specijalista so-
cijalne medicine dr Zorica V. 
Dragaš.

Koža je najveći telesni organ 
koji sve pamti, a kosa je organ 
koji se najbrže obnavlja.

Na kožu, kosu i nokte blago-
tvorno deluju određene hran-
ljive materije, koje svoje po-
voljno delovanje ostvaruju i na 
zdravlje srca kao i nekih drugih 
organa.

Nedostatak esencijalnih 

materija: vitamina, minerala i 
aminokiselina u ishrani poga-
đa ceo organizam, a posledice 
se možda najbolje zapažaju na 
našem izgledu.

Kožu, kosu i nokte gradi isti 
osnovni element — keratin, a 
razlika je u sadržaju sumpora.

Keratin gradi aminokiselina 
cistein, a ona u svojoj strukturi 
sadrži sumpor. Cistein se spa-
ja disulfidnim vezama, i razlika 
između kože, kose i noktiju je u 
broju tih veza.

-Više disulfidnih veza je po-
trebno za tvrđe tkivo/organ, 
odnosno za građu noktiju. Ma-
njak gradivnih i hranljivih ma-
terija može dovesti do smanje-
nja proizvodnje kolagena i ke-
ratina i do slabljenja potpor-
nih struktura. Koža, na pri-
mer, izgleda bledo, nema sjaja, 

deluje mlitavo, bora 
se ili postaje osetljiva, 
suva i ispucala. Izba-
lansirana ishranjenost 
sloja kože u kojem su 
smešteni donji delovi 
folikula iz kojih raste 
kosa je važna zbog ra-
zvoja zdravog korena, 
i kasnije zdrave struk-
ture vlasi kose iznad 
površine kože — kažu 
u Centru.

Kad dođe do defi-
cita hranljivih materi-
ja kosa postaje tanka, 
neelastična i krhka, 
slabi i ispada a neret-
ko se pojavljuje i sitno 
perutanje kože glave.

Nokti gube čvr-
stoću, postaju lomlji-
vi i dolazi do listanja. 
Koža, kosa i nokti su 
posebno osetljivi na 
nedostatak karotenoi-
da, vitamina A, C i E, 
kao i vitamina B gru-
pe. Vitamini B grupe 
su: tiamin (B1), ribo-
flavin (B2), nikotina-
mid (B3), piridoksin 
(B6), cijanokobalamin (B12), 
pantotenska kiselina (B5), fol-
na kiselina (B9) i biotin.

Nedostatak hranljivih ma-
terija u svakodnevnoj ishrani, 
upotreba duvana, zloupotre-
ba alkohola, hormonske pro-
mene, metabolički poremeća-
ji, infektivna oboljenja, imu-
nološki poremećaji, psihoso-
matske reakcije, nekontrolisani 
stres, hroničan umor, nedosta-
tak sna i još razni drugi fakto-
ri utiču na stanje i izgled kože, 
kose i noktiju.

Sunčevo zračenje, hladno-
ća, vetar i zagađivači na otvo-
renom, duvanski dim u zatvo-
renim prostorima i neodgova-
rajuća nega dodatno otežavaju 
zadatak postizanja i održavanja 
zdravog i lepog izgleda kože, 
kose i noktiju!

-Različite reklame nas 

svakodnevno zatrpavaju poru-
kama o čudesnim šamponima, 
manekenke ponosno pokazuju 
prekrasne slapove kose, a ču-
dotvorne kreme brišu bore za 
samo nekoliko dana ili nede-
lja...Delovanje različitih koz-
metičkih preparata, krema, 

losiona, šampona i regenera-
tora svakako nije zanemarljivo, 
ali blistava koža, zdrava kosa i 
lepi, čvrsti nokti postižu se stal-
nom izgradnjom iznutra, i to od 
najmlađeg uzrasta — zaključuje 
dr Dragaš.

N.S.B.

dr Zorica V. Dragaš

Zdravlje i lepota 
dolaze iznutra

Pravilnim izborom hrane čuvamo zdravlje i lepotu

Koliko puta ste čuli za neku osobu ili ste se i sami uverili da blista iako nema najpravilnije crta lice niti je 
građa njenog tela savršena. To je itekako moguće i svako može da zablista, u skladu sa godinama, ukoliko 
povede računa o ishrani, a samim tim i o svom zdravlju. 

Foto:  prodesignhair.comFoto:  prodesignhair.com Foto:  stylecaster.comFoto:  stylecaster.com

Foto:  drbatras.comFoto:  drbatras.com
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SUBOTICAGAS

ČISTA ENERGIJA 
ZA VAŠ DOM

060/052-44-13

Nove Subotičke novine i Vulkan 
izdavaštvo nagrađuju čitaoce

Ponovo nedeljno predstavljamo po jednu aktuelnu knjigu Vulkan izdavaštva i nakon 
izvlačenja nagradićemo po dva sretna dobitnika knjigom na poklon. Popunjen 

kupon sa fiskalnim računom prosledite Redakciji do srede u 13 časova.

Ime i prezime: 
______________
______________
Adresa:
______________
______________
Kontakt telefon:
______________

Izvučeni 
prošlonedeljni 

dobitnici knjige 
Na kafi s mačkom

Anastazija Nađ
Jagoda Nedeljkov

Slučajevi koje je nemoguće rešiti? Ne 
brinite, u odličnim ste šapama kad su tu 
Šerlok i njegov pomoćnik, najpoznatiji miš 
na svetu Džeronimo Stilton. Pridružite im 
se dok prate trag po trag i istražuju doka-
ze, sve dok ne reše slučaj. Biće to jedna šer-
lokastična avantura, časnu reč vam daje 
Stilton.

Sumnja se da se mačkodlak smuca po 
Mišingtonu i krade vredna umetnička dela. 
Ipak, čuveni Šerlok ne veruje u legende, pa 
se sa svojim pomoćnikom baca na potra-
gu za lopovom i spasava-
nje mišingtonske umet-
nosti. Knjiga Šerlokove 
avanture: Mačji potpis 
uvući će vas u slučaj koji 
će vas zagolicati, a rešenje 
ogrebati.

Knjige o avanturama čuvenog miša i 
njegove družine prevedene su na 52 jezi-
ka, a prodate su u više od 187 miliona pri-
meraka širom sveta. Džeronimo Stilton je 
urednik Mišjih novosti, najpoznatijih novi-
na na Ostrvu miševa, uživa u pisanju knji-
ga o svojim pustolovinama, koje su propra-
ćene smehom, šaljivim dosetkama i zabav-
nim preokretima. U njima ga prate sestra 
Tea, rođak Trapola i sestrić Bendžamin – 
likovi koji obogaćuju Stiltonov život i upot-
punjuju zajedničke avanture.

Elizabeta Dami

MAČJI POTPIS

0/24h0/24h

PROFESIONALNOPROFESIONALNO  
OTVARANJE SVIH VRSTA OTVARANJE SVIH VRSTA 
BRAVA, SEFOVA, PANCIR BRAVA, SEFOVA, PANCIR 
VRATA BEZ OŠTEĆENJA...VRATA BEZ OŠTEĆENJA...

-Penzionisani 
službenik policije-

Gojko Đurikin064/113-12-43064/113-12-43

Stomatološka
ordinacija

beljenje zuba, bezmetalna 
cirkon kruna, mostovi, proteze

- dermarolleri, mezoterapija lica,
  hijaluronski fileri

ESTETSKA 
STOMATOLOGIJA

ANTI-AGEING TRETMANI LICA

Subotica, Partizanskih baza br. 8
tel: 024/544/335; 062/151-72-11  www.dentala.rs
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Ubiparip 
za pobedu
U prvom prijateljskom meču na Zlatibo-

ru, a drugom u pripremnom ciklusu, fud-
baleri Spartak Ždrepčeve krvi savladali su 
Mladost iz Lučana sa 1:0 (1:0), a gol vre-
dan pobede postigao je iskusni napadač 
Vojo Ubiparip u 35. minutu.

Prvo poluvreme pripalo je Subotičanima 
koji su igrali bolje stvarali prilike, a jednu 
od njih iskoristio je Ubiparip. Lako je mo-
glo da bude i 2:0 za Golubove do isteka pr-
vog dela igre. Drugo poluvreme donelo je 
priliku treneru Keržakovu da ukaže šansu i 
mladim igračima, šansi je bilo na obe stra-
ne, ali ne i golova.

Spartak ŽK: Manojlović, Bogiće-
vić, Kerkez, Bugarin, Vitorović, Vidović, 
A.S.Đurasović, Stajković, Mijić, Todoroski, 
Ubiparip. Igrali su još: Tošeski, Desnica, 
Bijelović, A.M. Đurasović, Kolins, Kvaku, 
Tanasijević, Jocić, Kolarić, Vulić, Miodra-
gović, Alfonso, Simin, Pavlović.

Bio je ovo treći gol Ubiparipa u dva pri-
premna meča.

U subotu 
finale

Danas, u petak, 7. jula, na programu su 
mečevi polufinala tradicionalnog „Noćnog 
tunira u Novom Žedniku.

U prvom polufinalnom duelu sastaju se 
ekipe „Don picerija” i „Skopex”, dok će u 
drugom snage odmeriti timovi „Pro sklad-
Adam šped” i „Veterani Preporoda”. 

Veliko finale je na programu u subotu, 
8. jul, prvo će publika na terenu Osnovne 
škole „Bosa Milićević” posmatrati meč za 
treće mesto, a onda i finale.

Prvo mesto nosi tradicionalni trofej, ali i 
ček na 200.000 dinara.

U okviru priprema na 
Zlatiboru Fudbale-
ri Spartak Ždrepče-
ve krvi su u sredu, 5. 
jula, odigrali dva meča 

u istom danu, pa je trener Aleksandar 
Keržakov mogao da proveri trenutnu 
formu većeg broja igrača.

Prvo je Spartak odigrano nerešeno 
– 1:1 (1:0) protiv ekipe Kolubare. Šan-
su u ovom meču su dobili mlađi igrači, 
ali i oni koji su u proteklom problemu 
imali problema sa povredama. Upravo 
je takvu šansu iskoristio Luka Bijelović 
koji je nedavno počeo da trenira punim 
intezitetom. On je u 20. minutu reali-
zovao dobru šansu za Golubove koji su 
stigli do prednosti. 

Bilo je dosta borbe do kraja polu-
vremena, pa i u drugom delu igre, a do 
izjednačenja ekipa iz Lazarevca stiže sa 
bele tačke.

Spartak: Vulić, A.M. Đurasović, Mi-
odragović, Desnica, Alfonso, Tošeski, 
Jocić, Kvaku, Kolarić, Kolins, Bijelović. 
Igrali su još: Pavlović, Simin.

Drugi meč je doneo pobedu pro-
tiv Javora od 2:0 (2:0) a ovoga puta 
je Spartak igrao u znatno jačem sasta-
vu, koji možda i nagoveštava ko će od 

prvog takmičarskog kola biti bliži prili-
ci da zaigra u prvom timu.

Do prednosti je Spartak stigao u 14. 
minutu, kada je Aleksa Đurasović zavr-
šio sjajnu akciju Golubova lepim golom. 
Spartak je bio bolji i u nastavku igre, sle-
di jedna dobra prilika koja je propušte-
na, a onda i drugi gol – u 43. minutu efi-
kasan je bio Andrej Todoroski.

U drugom poluvremenu bilo je opet 
dosta prilika, nešto više za ekipu iz Iva-
njice, ali promene rezultata do kraja 
meča više nije bilo.

Spartak: Manojlović, Tanasije-
vić, Bugarin, Vitorović, Bogićević, 
A.S.Đurasović, Todoroski, Mijić, Ubi-
parip, Stajković. Igrali su još: Miodra-
gović, Pavlović, Simin, Tošeski. 

Remi i pobeda u istom danu
Autor: N. Stantić

Traju pripreme fudbalera Spartaka na Zlatiboru

U sredu su Golubovi odigrali nerešeno sa Kolubarom (1:1), a potom su savlada-
li Javor (2:0)

Uporedo sa priprema-
ma koje se odvijaju na Zla-
tiboru, u Fudbalskom klu-
bu Spartak rade na formira-
nju tima. U periodu između 
dva broja „Novih Subotič-
kih novina” putem društve-
nih mreža su predstavljena 
tri pojačanja.

Dejan Kerkez je treće po-
jačanje u Fudbalskom klu-
bu Spartak Ždrepčeva krv, 
a ugovor je, prema informa-
cijama iz Spartaka, potpisan 
na dve godine.

Iskusniji štoper (27 go-
dina) je u Suboticu došao 
iz kruševačkog Napretka, a 
podsetićemo da rođenom 
Novosađaninu ovo nije prvi 
mandat u taboru Golubo-
va. Kerkez se na severu Bač-
ke upravo i afirmisao, jer je 
jula 2016. godine u Suboticu 
došao iz ČSK Čelareva. Na-
kon što se ustalio u defan-
zivi Subotičana, 2019. godi-
ne ostvario je transfer u por-
tugalski Maritimo, gde je, uz 

pozajmicu u Mafru, bio do 
juna 2021. godine.

Četvrto pojačanje u let-
njem prelaznom roku za 
FK Spartak Ždrepčeva krv 
je Aleksandar Vulić dvade-
setdvogodišnji golman.

Vulić se priključio tabo-
ru Golubova koji se pripre-
maju na Zlatiboru, a ugo-
vor sa Subotičanima pot-
pisao je na dve godine, uz 
opciju produžetka na još 
jednu.

Vulić rođeni Čačanin, deo 

staža u mlađim kategorijama 
odradio je i u Crvenoj zvezdi, 
a potom je igrao u Inđiji, Be-
lasici (Makedonija), Žarko-
vu i Javoru iz Ivanjice, oda-
kle i dolazi u Spartak.

Veljko Jocić je potpi-
sao trogodišnji ugovor sa 
Fudbalskim klubom Spar-
tak Ždrepčeva krv, gde je 
predstavljen kao peto po-
jačanje u letnjem prela-
znom roku.

Reč je o izuzetno mladom 
igraču koji ima tek šesnaest 

godina, a koji igra na pozici-
ji centralnog napadača. Jo-
cić je rođen u Nišu, odakle 
je 2022. godine iz Koperni-
kusa prešao u selekciju Ja-
godine do 17 godina. Potom 
je, u februaru ove godine sti-
gao u Spartak (U-17), odakle 
je, međutim, odmah vraćen 
u Jagodinu, kao pozajmlje-
ni igrač.

Po isteku pozajmice, pot-
pisao je trogodišnji ugovor 
sa Subotičanima, a nosiće 
dres sa brojem 47.

Još tri pojačanja

Dejan Kerkez Aleksandar Vulić Veljko Jocić

Vojo Ubiparip (levo)

Aleksa Đurasović
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Na dva turnira
I protekli vikend je doneo nova takmi-

čenja za članoce PKS Veteran u streličar-
stvu, jedan u Subotici, a drugi u Vognju.

Subotica je bila domaćin turnira u para-
streličarstvu na kome su predstavnici Ve-
terana osvojili četiri medalje. Zlatne su pri-
pale Veselinu Uzelcu, Aleksandru Žepini-
ću i Siniši Matkoviću, dok je srebrnu osvo-
jio Saša Babić.

U Vognju je održan 3D turnir u stre-
ličarstvu, a vitrine Veterana su bogati-
je za devet metalja. Zlatne su osvojili De-
jan Varju,Bbence Tot Kiš, Petar Keresteš, 
Valentin Keresteš, Hunor Tot i Saša Mitov, 
srebrne Zoltan Pataki i Atila Feješ Klapka, 
a bronzanu Anđelka Keresteš.

Memorijal
„Kabok Imre”

U Ruskom Selu je proteklog vikenda 
održan prvi Memorijalni stonoteniski turnir 
„Kabok Imre” u konkurenciji veterana.

Petko Vranješ je predstavljao Suboticu, 
a u kategoriji veterani-rekreativci osvojio je 
drugo mesto.

Trke u 
Požarevcu
Danas, u petak, 7. jula, Konjičko druš-

tvo „Knez Mihailo” iz Požarevca biće do-
maćin trećeg trkačkog dana namenjenog 
kasačima.

Prva kasačka trka: Izida, Pinochet Au-
gusto, Hajdi, Amanta Lux, Belina, Quick 
Road, Galaktika, Clayton, druga kasač-
ka trka: Beker, Buzzin Boy, Yconic Love, 
Divna S, Adilson, Azra RS, Ilinka de Sa-
jan, Let Me Dream, Elza, Malina, treća ka-
sačka trka: Cher Broline, Tuto Bello, Rapid 
Crown, Stanley, Amadeus Rayan, Faun 
PS, Gorica de Sajan, Loretta, Angelina de 
Mar, Gracija, četvrta kasačka trka: Lamen-
tin AT, Ren, Messenger, If AT, Arsene Lu-
pin, Silverado, Adobe n’Greghi, Čarli Star, 
Parma Ferm, Equador le Blanc.

Trkački dan počinje u 16 sati.

Nakon žreba održanog po-
slednjeg dana juna, u Evrop-
skoj kući fudbala u Nionu, po-
znato je da će Spartak svoj put 
u dalje evropsko takmičenje u 
Ligi šampiona tražiti u Dan-
skoj, te da će rivali u grupi če-
tiri biti Danske, Finske i Far-
skih Ostrva. 

U prvo kolu, koje se igra 6. 
septembra, Spartak će igra-
ti protiv KI Klaksvika (Far-
ska Ostrva). Podsetićemo, sa 
ovim rivalom šampion Srbije 
ie igrao 2011. godine, te je za-
beležio pobedu od 4:2. U dru-
gom kolu, koje se na progra-
mu 9. septembra, Spartak će 
u zavisnosti od prvog rezul-
tata igrati sa pobednikom, ili 
sa poraženim u susretu HB 
Koge (Danska) – Kups Kuo-
pio (Finska).

– Već smo navikli na to da 
nas u žrebu ne prati faktor 
sreće i opet smo dobili veoma 
ozbiljne protivnike. Prvu uta-
kmicu igramo protiv prvaka 

Farskih Ostrva i ukoliko 
pobedimo susrećemo se 
najverovatnije sa šampi-
onom Danske jer je ekipa 
Koge favorit drugog po-
lufinalnog susreta kao i 
same grupe. Dankinje su 
prošle sezone igrale gru-
pnu fazu Lige šampiona, 
veoma su dobra ekipa sa 
mnogo strankinja. Ima-
mo težak zadatak ispred 
sebe, ali mi ćemo učini-
ti sve i dati svoj maksi-
mum da na najbolji na-
čin reprezentujemo klub, 
Suboticu i Srbiju. Pola-
ko krećemo ciklus pripre-
ma, da izanaliziramo pro-
tivnike, ali i da sklopimo 
naš tim koji će moći da 
odgovori takmičarski iza-
zovima koji nas čekaju u 
Danskoj i kvalifikacijama 
za Ligu šampiona – re-
kao je Boris Arsić, trener 
Golubica.

Pobednik finala ide u 
drugu rundu UEFA Lige 
šampiona.

Golubice putuju u Dansku
Autor: N. Stantić

Poznati rivali koji se nalaze na evropskom putu ŽFK Spartak

U polufinalu grupe ŽFK Spartak igra sa Ki Klaksivkom, prvakom Farskih Ostrva, a 
dok drugi par čine danski Koge i finski Kups

Okupili se veterani Radničkog iz Bajmoka

Po osmi put je ove godine održano okupljanje bivših igrača Fudbalskog kluba Radnički 1905 iz Bajmoka, kao i sportskih 
radnika koji su vezani za ovaj klub.

Iza organizacije je tradicionalno i ovoga puta stao nekadašnji fudbaler Bajmočana Velibor Lončar, a pozivu da se sačuva-
ju uspomene odazvalo se preko 60 bivših igrača, ali i svih onih kojima je Radnički bio i jeste u srcu.

Osim prilike za druženje, susret je bio posvećen i fudbalu, odnosno prijateljskoj utakmici, ali je realizovan i humanitarni 
karakter – skupljena su sredstva za Ženski rukometni klub Radnički koji će da dobije novu opremu.

Subotica prva na Bikovu
Subotnji dan doneo je lep sportski doživljaj 

za sve Bikovčane i njihove goste. U ovom me-
stu su nedavno pojačali aktivnosti sa najmlađim 
fudbalskim kategorijama, dece je sve više, pa je 
to nametnulo i ideju da se organizuje i turnir za 
najmlađe.

Iako u prvom planu nije bilo ko će pobediti, 
nego je osnovna ideja vodilja bila popularizacija 
sporta, u ovom slučaju fudbala, ostaće zabeleže-
no da je prvo mesto osvojila ekipa Subotice, Are-
na je bila druga, a Vinogradar treći.

I dalje ostaje poziv svoj deci da dođu na fud-
bal u ovom mestu, treninzi su besplatni, a sve in-
formacije se mogu dobiti na telefon 064/0590148.

Boris Arsić, trener ŽFK Spartak
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Pobedom ekipe 
Šeki enterijeri-
Real impeks za-
vršen je četvrti 
Memorijalno-hu-

manitarni turnir u malom fud-
balu „Boris Popović – Pop”. Oni 
koji su u nedelju uveče ispunili 
tribine sportskog centra u Pr-
vomajskoj ulici sigurno nisu za-
žalili, jer su dve završne uta-
kmice donele dobru igru, mno-
go lepih poteza i još više drame 
i neizvesnosti.

Treće mesto je osvojila eki-
pa Forma urbanico koja je, 
tek nakon izvođenja penala, sa 
6:5 (3:3) savladala tim Pivnice 
Gros. Meč je obeležen velikim 
brojem golova, ali i dramom, 
jer ni prednost od 3:0 u korist 
ekipe Forma urbanico nije bila 
garant mirne završnice.

Finalne je donelo susret po-
menutih Šeki enterija-Real im-
peksa i NTM Čikerije, prošlogo-
dišnjeg pobednika. Čvrst meč, 
pun duela, lepih poteza majsto-
ra malog fudbala na početku je 
bio siromašan golovima, ali ih 
je na kraju bilo – Šeki enteri-
jeri su pobedili sa 4:2. Zolnaj-
ić je „načeo” protivnika, onda 
je deo svoje fudbalske magije 
pokazao Guberinić, a uskoro je 
bilo i 3:0 za Šeki enterijere. Na 

scenu je tada stupio Marko No-
vaković koji u dva napada sma-
njio na 2:3 i najavio uzbudljivu 
završnicu. Rizična igra sa igra-
čem više u polju umesto gol-
mana NTM Čikerije omogućila 
je timu Šeki enterijeri-Real im-
peks da dođe do četvrtog gola i 
sigurne pobede.

Nakon finalnog meča održa-
na je ceremonija dodele trofeja 
koje je uručio Goran Popović, 
organizator turnira, uz podrš-
ku Grada Subotice, Sportskog 
saveza Subotice i JKP „Stadi-
on”. Uz trofeje i medalje za tri 
najbolje ekipe proglašeni su i 
najbolji pojedinci. Veselin Gu-
berinić je proglašen za najbo-
ljeg igrača, Marko Novaković 
za naj-strelca, dok je najmanje 
golova na turniru primio Miloš 
Bjelica.

– Zahvaljujem se svim eki-
pama koje su učestvovale na 
ovom turniru, ali i hvala svima 
koji su nam pomogli, JKP „Sta-
dion” koje nam je obezbedilo 
prostor za igru, Sportskom sa-
vezu i Gradu Subotici, odnosno 
Dejanu Vukoviću i Nataši Alek-
sić, a veliko hvala i publici koja 
je pratila turnir. Svi su oni po-
mogli da se osveži sećanje na 

mog brata Borisa, koje za nas 
najmilije, svakako neće izble-
diti. Već krećemo da pravimo 
planove za peti turnir, želimo 

da bude još atraktivniji, kako 
bi publika i više uživala – ista-
kao je Goran Popović, te je do-
dao da su prikupljena sredstva 
jednoj devojčici koja je u teškoj 
situaciji.

Kako je i rečeno, najbolji 

igrač je bio Veselin Guberinić, 
iz pobedničkog tima, koji je i 
ovoga puta dao sve od sebe za 
ekipu.

– Čestitam i našim rivalima 
koji su odigrali sjajnu utakmi-
cu, na terenu je bilo zaista „pa-
kleno” teško. Popadali smo od 
umora, ali je vredelo. Publika je 
uživala, bilo je mnogo lepih po-
teza i neizvesno je bilo do kraja 

– istakao je Guberinić i nago-
vestio „tajnu” dugovečnosti ove 
ekipe:

– Naša tajna je u velikom 
drugarstvu koje traje godina-
ma, a sada smo se i „podmladi-
li” sa dva igrača preko 40 godi-
na, Čedom Žarkovićem i Uro-
šem Gologovcem. 

Verovatno su tek nijanse od-
lučile o prvom mestu, ta da je 
publika sigurno uživala govori 
i Miloš Bjelica, najbolji golman 
turnira, iz ekipe NTM Čikerija.

– Finale je donelo sjajnu 
utakmicu, sa mnogo borbe, tr-
čanja, duela, lepih prilika. Pu-
blika je očekivala jedno dobro 
finale, a mislim da su obe ekipe 
takva očekivanja i opravdala, te 
da su dve najbolje ekipe pro-
našle zasluženo put do završ-
nice. Na kraju je naš rival imao 
više sreće, ali im moram česti-
tati na trofeju i na fer i sport-
skoj borbi – ističe Bjelica i upu-
ćuje reči pohvale svima onima 
koji stoje uz ovaj turnir.

Prelazni pehar i ček pobed-
niku na 150.000 dinara uručila 
je Nataša Aleksić, članica Grad-
skog veća Subotice zadužena za 
sport i omladinu.

Publika uživala u drami
Autor: N. Stantić

Završen Memorijalno-humanitarni turnir „Boris Popović – Pop”

Finalni dan Memorijala „Boris Popović – Pop” doneo je dve izuzetno zanimljive utakmice, uz pregršt lepih 
poteza velikih majstora malog fudbala

Učesnici borbe 
za medalje

Šeki enterijeri-Real im-
peks: Vukoslavović, Glo-
govac, Prijić, Popović, Jo-
vetić, Guberinić, Zolnaj-
ić, Kopanja, Svitić, Romić, 
Žarković.

NTM Čikerija: Bjelica, 
Živkucin, Radović, Gnja-
tović, Šmit, Masalušić, No-
vaković, Bodonji, Bosnić, 
Kovačević, Arežina, Tomić.

Forma urbanico: Mi-
trović, Ivanović, Džever, 
I. Šafranj, Mezei, Rapaić, 
Kovač, Francišković, Ku-
jundžić, Orčić, Kurušić, S. 
Šafranj.

Pivnica Gros: Gli-
šić, Z. Maravić, P. Mara-
vić, Marinković, Stojano-
vić, Ljubojčić, Vizin, Vuke-
lić, Nađ, Ivković, Vorgučin, 
Elengić.

Ekipa NTM Čikerije Ekipa Šeki enterijeri-Real impeks

Pune tribine ljubitelja dobrog malog fudbala

Nataša Aleksić i 
Čedomir Žarković

Na terenu je sve „prštalo”
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Protekli period bio je ispunjen na-
stupima biciklista Spartaka na više do-
maćih takmičenja, ali i kroz međuna-
rodne izazove.

Na stazi u Erdeviku održano je Pr-
venstvo Srbije u vožnji na hronometar, 
na stazi od 10 kilometara. Prvakinja Sr-
bije postala je Nikolina Perčić, kod ka-
detkinja, dok je kod kadeta Vuk Tri-
šić bio drugi, Ivan Perčić peti, a Nikola 
Vujković Lamić osmi. Među mastersi-
ma „C” Mikloš Kereši bio je sedmi.

Na istoj stazi voženo je i Prvenstvo 
Vojvodine, takođe na hronometar (10 
km). U kadetskoj konkurenciji Nikoli-
na Perčić je bila prva, Vuk Trišić drugi, 
Ivan Perčić peti, a Nikola Vujković La-
mić sedmi. Kod mastersa „C” treće me-
sto je zauzeo Mikloš Kereši.

U Kraljevu je, na 
stazi Beranovac, odr-
žano Prenstvo Srbi-
je u drumskoj vožnji, 
a ovoga puta su meda-
lje za takmičare Spar-
taka izostale. Najbliža 
medalji bila je Nikoli-
na Perčić, koja je trku 
kadetkinja na 36,4 km 
završila na četvrtom 
mestu. Kadeti su vozi-
li 79,1 km, Vuk Trišić je 
bio peti, Nikola Vujko-
vić Lamić šesti, a Ivan 
Perčić sedmi. Pojedinačnih medalja 
nije bilo, ali jeste ekipnih – Spartak 
je postao ekipni prvak Srbije u kon-
kurenciji kadeta.

Međunarodno iskustvo sakupljano 
je u Novom Mestu u Sloveniji, a u sa-
stavu reprezentacije bili su i članovi BK 
Spartak Nikolina Perčić, Vuk Trišić i 
Ivan Perčić.

Nastupi biciklista Spartaka

U Novom Pazaru je odr-
žano Prvenstvo Srbi-
je u atletici za stari-
je juniore i juniorke, a 
takmičenje će po do-

brom pamtiti mala, ali odabrana, eki-
pa Spartaka – u Suboticu su stigle i 
medalje.

U specifičnim uslovima za trčanje na 
vstazi koja se nalazi na 550 metara nad-
morske visine, Maksim Puškar je bio 
treći na 5.000 metara, sa rezultatom od 
16:01,24 , dok je u trci na 3.000 m, u 
velikoj borbi, uspeo da se domogne sre-
brne medalje sa odličnih 8:50,83.

Sjajan nastup u trci na 400 m ima-
la je Minja Kopunović koji joj je doneo 
novi lični rekord i 3. mesto u ovoj dis-
ciplini od 57,39 s. Ovaj rezultat svaka-
ko pokazuje da Kopunovićeva, iako još 
uvek mlađa juniorka, predstavlja per-
spektivu za atletsku reprezentaciju Sr-
bije. Za nju, još značajnija trka na ovom 
takmičenju bila je trka na 200 m, u ko-
joj je potvrdila izvanrednu formu istr-
čavši je za 25,10 s i ovim rezultatom 

osvojila bronzu, ali i još jed-
nom potvrdila normu za EYOF, 
za koje očekuje poziv selektora 
reprezentacije.

U Novom Pazaru svoje učešće 
imala je i pionirka Spartaka Viš-
nja Vilov, koja je svojim učešćem 
na Prvenstvu Srbije za atletiča-
re/ke do 20 godina ostvarila ve-
liki uspeh. Ona je u trci na 400 m 
zauzela 8. mesto sa 1:01,59, dok 
je trku na 200 m istrčala u vre-
menu od 26,82 s, i time zauzela 
12. mesto. Oba rezultata za ovu 
mladu atletičarku predstavljaju 
i njena najbolja ostvarenja u obe 
discipline u karijeri.

Zvezdan Kalmar i Bela Eveto-
vić su treneri koji marljivo rade 
sa mladim atletičarima i imaju 
zaslužnu ulogu u postizanju na-
vedenih rezultata.

I narednog vikenda će ekspe-
dicija Spartaka gostovati u No-
vom Pazaru, na redu je Prven-
stvo Srbije za mlađe juniore i 
juniorke.

Autor: N. Stantić

Prvenstvo Srbije u atletici za starije juniore Rvači u 
Slovačkoj

Ekspedicija Rvačkog kluba Spartak go-
stovala je od 30. juna do 1. jula na među-
narodnom turniru u Dunajskoj Stredi u Slo-
vačkoj, na kome su nastup uzeli predstav-
nici iz jedanaest država.

Među rvačima do 9 godina prvi je bio Mi-
hajlo Buljovčić (33 kg), dok je Danijel Juhas 
(23 kg) bio drugi; u kategoriji rvača do 11 
godina Leo Molnar (52 kg) bio je prvi; u ka-
tegoriji rvača do 13 godina drugi je bio Dra-
gan Tankosić (31 kg); dok je među rvačima 
do 15 godina Levente Serenče (44 kg) za-
uzeo drugo mesto.

Sportska 
olimpijada

radnika 
Vojvodine
Od 7. do 9. jula, u Adi, biće održana tri-

naesta Sportska olimpijada radnika Vojvo-
dine, na kojoj visoke ambicije uvek imaju 
i sportisti iz regiona Severna Bačka kome 
pripada i Subotica. Takmičenje u 19 sport-
skih disciplina za muškarce i 10 za žene, 
obećava dobre nastupe i pravu promociju 
sporta.

Region Severna Bačka koji čine Grad 
Subotica, Bačka Topola, Mali Iđoš i Kanji-
ža takmičiti ui gotovo svim disciplinama. Sa 
ukupno 345 takmičara (262 muškaraca i 83 
žene) ovo će biti jedan od najmasovnijih re-
giona, dok će Suboticu predstavljati 239 ta-
kmičara (51 žena i 188 muškaraca).

Naš region je poznat po dobrim rezultati-
ma na ovakvim takmičenjima, ali je i aktuel-
ni ukupni šampion. Na dvanaestom izdanju 
Sportske olimpijade, održanom 2019. godi-
ne u Bečeju i Novom Bečeju region Sever-
na Bačka bio je prvi, a sada je pred spor-
tistima težak, ali ostvariv zadatak odbrane 
krune.

Svečano otvaranje 13. Sportske olim-
pijade radnika Vojvodine biće održano da-
nas, u petak, 7. jula, na fudbalskom stadi-
onu u okviru Rekreativnog centra „Adica” 
u 19 sati.

Sportska takmičenja se mogu pratiti i pu-
tem aplikacije SORV koja je dostupna pre-
ko linka

https://sorv.rs/index.php?takmicenje=34

Lepi uspesi naših atletičara nagoveštavaju da dobri dani za ove vredne mlade 
sportiste tek dolaze

Medalje koje obećavajuMedalje koje obećavaju

Kraj sezone za 
mačevaoce

Prvenstvom Srbije u konkurenciji seniora okonča-
na je takmičarska sezona za Mačevalački klub Spar-
tak, a nastup u Novom Sadu doneo je nove medalje.

U kategoriji muška sablja ekipno Spartak je zauzeo 
drugo mesto, a nastupio je u sastavu Marko Kljajić, Ma-
tia Race, Strahinja Gabrić i Aron Đurčik. Dve medalje 
stigle su u disciplini muška sablja pojedinačno, Marko 
Kljajić je bio drugi, a Matia Rece treći. Isti uspeh ostva-
ren je i u ženskoj sablji pojedinačno, drugo mesto je za-
uzela Anja Drljača, a treće Bojana Kljajić.

Kadetska ekipa Spartaka
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Poraz u 
četvrtfinalu

Iako su očeki-
vanja bila velika, 
Jasmina Nađ, re-
prezentativka Sr-
bije u kik-bok-
su, disciplina „full 
contact”, inače 
naša sugrađan-
ka, nije uspela da 
stigne do meda-
lje na Evropskim 
igrama u Poljskoj.

Nju je u četvrtfi-
nalu kategorije do 52 kilograma savladala predstav-
nica Bugarske Aleksandra Dimitrova, odlukom su-
dija – 3:0.

Ostali reprezentativci Srbije imali su više sreće, 
Aleksandar Konavalov (do 75 kg) savladao je Pe-
tera Cara (Irska), dok je Aleksandra Krstić (do 70 
kg) bila bolja od predstavnice Grčke Atina Lidije 
Hadžigeorgiu.

Osvojili 
medalje

Prvenstvo Srbije u plivanju na otvorenim vodama 
održano je u subotu, 1. jula, u Bačkoj Topoli, uz tra-
dicionalno dobar nastup plivača iz Subotice.

Medalje su osvojili sestre Šimić, Ištvan Priboj, 
Mirna Vidaković i Sanja Ižipac.

U Kragujevcu je odr-
žano Prvenstvo Sr-
bije u plivanju za 
pionire, a među 
osvajačima medalja 

bili su i takmičari subotičkog Spar-
taka, među 237 takmičara iz 35 klu-
bova Srbije.

Subotičani su u ekipnom zbiru 
osvojili drugo mesto, a nastupili su 
sa po 8 plivačica i plivača. Posebno 
se istakla Sara Stipić koja je na kraju 

takmičenja osvojila čak 5 medalja 
u individualnoj konkurenciji i tri u 
štafetnim trkama. Izuzetan je bio 
i Nikolas Martin osvojivši dve me-
dalje u individualnoj konkurenciji i 
dve medalje u štafetama.

Medalje su osvojili: Sara Stipić, 
osvojila je četiri zlatne medalje, na 
50, 100, 200 i 400 kraul i srebrnu 
na 100 leđno, Nikolas Martin, osvo-
jio je zlatnu na 100 delfin i bronza-
nu na 50 kraul; mešovita muško-
ženska štafeta 4×50 kraul u sastavu 
Darko Rakić, Nikolas Martin, Una 

Pastor i Sara Stipić osvojila je srebr-
nu medalju, mešovita - muško žen-
ska štafeta 4×50 mešovito u sasta-
vu Sara Stipić, Olja Mihajlović , Dar-
ko Rakić i Nikolas Martin osvojila 
je srebrnu medalju, ženska štafeta 
4×50 mešvito, u sastavu Sara Stipić, 
Olja Mihajlović , Una Pastor i Hele-
na Luca Kovač osvojila je bronzanu 
medalju.

Nedelju dana ranije Beograd je 
bio domaćin Prvenstva Srbije za ju-
niore i u apsolutnoj kategoriji, a me-
dalje za Spartak su osvojili: Petra 
Čajkaš, 2. mesto 200 leđno, 2. mesto 
100 leđno i 3. mesto 200 mešovito, 
Nikola Koltin, 1. mesto 200 prsno, 2. 
mesto 50 prsno i 3. mesto 100 prsno

Matija Rađenović, 1. mesto 100 
prsno u junioriorskoj konkurenci-
ji i 2. mesto 100 prsno u apsolutnoj 
konkurenciji, David Farkaš, 2. me-
sto u juniorskoj konkurenciji 100 
prsno, Boris Boršoš: 1. mesto 1500 
slobodno, 1. mesto 100 slobodno, 1. 
mesto 200 slobodno i 3. mesto 400 
slobodno.

Pet medalja 
Sare Stipić

Autor: N. Stantić

Prvenstvo Srbije u plivanju

Uz Saru, veliki je broj takmičara PK Spartak koji su na proteklim takmi-
čenjima stigli do državnih medalja

Iz Sportskog saveza Subotice stiže poziv svim zainte-
resovanima da prijave svoje ekipe za zabavno-sportsko 
manifestaciju „Vojvodina Summer by Invictus” koja je 
zakazana za petak 21. jul, na bazenu u Dudovoj šumi, sa 
početkom od 19 sati.

Reč je o takmičenju koje je dobro poznato Subotiča-
nima, odnosno takmičenju na kome su ekipe iz Suboti-
ce imale i dobre rezultate. Ova sportsko-zabavna mani-
festacija napravljena je po uzoru na nekadašnje igre bez 
granica, a donosi zanimljive discipline u kojima je po-
trebno dobro snalaženje na vodi, ali i manifestacija koja 
donosi zagarantovanu zabavu.

Na takmičenju može da učestvuje neograničen broj 
ekipa, a minimum je 4 ekipe. Jednu ekipu čini najmanje 

5 članova od kojih mora učestvovati minimalno 3 muš-
karca i 2 devojke. Sve ekipe učestvuju u nekoliko disci-
plina, u zavisnosti od broja ekipa.

Sportski savez Subotice je, uz pomoć Resora za sport 
i omladinu, obezbedio svim ekipama iz Subotice bespla-
tan nastup, a sve informacije se mogu potražiti u Sport-
skom savezu, odnosno na telefon 024/553-306, a prija-
ve se mogu izvršiti i na telefon 065/526-81-20.

Sport i zabava

Duliću zlato
Na Prvenstvu Srbije u pliva-

nju za juniore i seniore dobro se 
pokazao i takmičar PK Spartak 
Prozivka Danilo Dulić. Nastu-
pio je u nekoliko trka, a najbo-
lji je bio u disciplini 200 meta-
ra – delfin u kojoj je, među naj-
boljim juniorima Srbije, osvo-
jio prvo mesto, odnosno zlatnu 
medalju.
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Dok se po trenutnom si-
stemu u srpskom sto-
nom tenisu mogu pra-
viti „instant timovi”, 
konkurentni za titulu, 

u STK Spartak Infostud idu drugim pu-
tem – možda težim, ali sigurno boljim. 
Trude se da im sala bude puna, da uz 
stručni rad talentovanu decu vode do 
prvog tima, sa idejom da titulu držav-
nog pravaka vrate tamo gde je u prošlo-
sti najčešće i bila – u Suboticu.

– Pokrenuli smo ove godine ozbi-
ljan rad sa najmlađim igračima, pa već 
imamo pedesetak dece od 6 do 9 godi-
na, a vratili smo Nebojšu Gabrića koji 
je nekada radio u Spartaku i odličan je 
u radu sa najmlađima. Potom radimo 
sa takmičarskim selekcijama, od mini-
kadeta do seniora, za mlađe kategorije 

zaduženi su trener Branko Brstina i 
Robert Takarič, dok je Mirko Gavrilo-
vić pre svega zadužen za seniore – go-
vori Predrag Matković, potpredsednik 
Spartaka.

Razgovor je vođen u momentima 
kada je mladi Nemanja Marković, kao 
reprezentativac Srbije, vodio bitku na 

Balkanijadi. Srbija je na kraju bila če-
tvrta, ali je stečeno veliko iskustvo.

– Kod mlađih kadeta smo imali od-
ličnog Luku Dragina, kod kadeta je re-
prezentativac Nemanja Marković, dok 
su naša deca kod juniora na korak do 
reprezentacije – Vladimir Pandurević 
je bio na lopticu da osvoji Top 12 ta-
kmičenje. Što se seniora tiče, Bence Bo-
gnar je bio u sastavu reprezentacije Sr-
bije u kvalifikacionom meču za Prven-
stvo Evrope i odigrao je izvanredan 
duel u okršaju protiv odlične selekcije 
Engleske. Naravno, naš najbolji igrač je 
Stefan Kostadinović, uvek je u vrhu na-
šeg stonog tenisa, a ove godine je došla 

kruna – on i Bognar su osvojili titulu 
državnog prvaka u dublu – nastavlja 
Matković pa dodaje:

– Možemo biti zadovoljni rezultati-
ma na Prvenstvu Vojvodine, Prvenstvu 
Srbije, Top 12 turnirima... Svuda smo 
bili u vrhu i naši igrači su osvojili više 
od 20 medalja. Ispunili smo cilj i što se 
seniora tiče, ali uvek se nadamo većem 
rezultatu. 

Što se prve ekipe tiče, osnovni cilje-
vi su ispunjeni, ali ostaje utisak da je 
Spartak mogao i više.

– Bili smo na trećem mestu u Su-
per ligi, ušli smo u plej-of, mislili smo 
da možemo do finala, na žalost nismo, 
iako je bilo „gusto”. Spartak je inače 
najuspešniji stonoteniski klub u Srbi-
ji, dvadeset puta smo osvajali državno 
prvenstvo, ali je poslednje bilo 1997. 
godine. Stalno smo u vrhu, a nikako da 
se ta titula ponovo osvoji i želja nam je 
da se ona vrati u Suboticu, gde i pri-
pada. To je komplikovan zadatak, igra 
se po turnirskom sistemu i klubovi se 
uglavnom oslanjaju na strane igra-
če. Mi smo, opet, retki koji dominan-
tno imaju sopstvene igrače, sa jednim 
igračem sa strane. Trudimo se da stva-
ramo, da iz velikog broja dece iz sale, 
kroz mlađe kategorije i drugi tim, po-
staju superligaški igrači. To je put koji 
može da traje i jedini put koji nas za-
nima. Zato bi draž osvajanja titule bila 
veća.

Posebna pažnja se u ovom klubu po-
svećuje osobama sa invalididetom, a u 
STK Spartak Infostud se inkluzija ra-
zvija u pravom smislu te reči.

– Stonoteniski klub Spartak je dugi 
niz godina uvek otvoren za osobe sa in-
validitetom, i to u jednom pravom in-
kluzivnom okruženju. Jer stoni te-
nis je sport koji dozvoljava da i osoba 
sa invaliditetom može da igra sa zdra-
vim osobama, da trenira sa njima, ta-
kmiči se, pa i pravi ozbiljne rezultate. 
Imali smo sjajnog igrača Luku Andra-
šića, na žalost prerano preminulog, pa 
već i pet godina organizujemo memo-
rijalne turnire u znak sećanja na nje-
ga. Sada je u ekipi Luka Vidović, izuzet-
no vredno dete, koje stonom tenisu pri-
lazi sa ogromnom strašću. Ovo je i se-
zona u kojoj su počeli da se pojavljuju 
prvi rezultati, osvaja bodove, ulazi u fi-
nala, a učestvovao je i na Letnjim igra-
ma u Poljskoj, uz trenera i igrača Stefa-
na Kostadinovića.

Iz pune sale 
vidi  se  titula
Autor: N. Stantić

Sa više od 20 osvojenih medalja Stonteniski klub Spartak Infostud opisuje dobru sezonu

Radeći sa početnicima, mlađim kategorijama i seniorima, pa i invalidima, u 
ovom klubu se trude da zaokruže jedan pravi sportski ciklus

Oboren 
rekord u Adi

U organizaciji Konjičkog kluba „Halas 
Jožef” u Adi je u nedelju, 2. jula, održan 
prvi trkački dan, a biće upamćen, između 
ostalog i po rekordima.

Grlo Brenno Laumar (V. Pribić) iz štale 
„Dream Catcher” postavilo je najbolje vre-
me zabeleženo na srpskim hipodromima – 
1:13,4, dok je grlo Sarah Vaughan AT (B. 
Skenderović) iz štale „Animal trade” nova 
rekorderka za ženska grla domaćeg odgo-
ja – 1:14,3.

Rezultati, prva kasačka trka: Dra-
ga LA (M. Oračić) 1:20,0, Aragorn (V. Pri-
bić) 1:20,0, Ernisazs (K. Gere) 1:22,3, To-
dayiwin Lux (A. Anđal) 1:22,4, druga ka-
sačka trka: Azra RS (M. Tasić) 1:17,8, Mi-
loš (M. Srećkov) 1:18,8, Valter (M. Oraćić) 
1:20,1, Ariana Grande (A. Anđal) 1:20,3, 
treća kasačka trka: Cvetko AT (Ž. Vuja-
nović) 1:18,2, Petar Pan Kulpin (M. Gajić) 
1:19,1, Elite Sugar (L. Roža) 1:19,6, De-
mon King (G. Vituška) 1:19,9, četvrta ka-
sačka trka: Tagora (D. Katanić) 1:17,3, Ge-
ronimo SG (S. Grujić) 1:17,4, Morena Lo-
bel (L. Balažević) 1:17,6, Aki Boy (B. Sken-
derović) 1:17,9, peta kasačka trka: Brenno 
Laumar (V. Pribić) 1:13,4, Charly du Breed 
(B. Kečenović) 1:13,6, Iago d’Amore (A. 
Horvatski) 1:14,0, Sarah Vaughan AT (B. 
Skenderović) 1:14,3, Sabath Black AT (M. 
Prišić) 1:15,1, šesta kasačka trka: Top Hill 
(A. Anđal) 1:19,5, Sinatra AT (B. Kečeno-
vić) 1:20,1, Nero (M. Kečenović) 1:22,3, 
Baron (P. Dulić) 1:22,8. 

Petrovdanska
trka

U nedelju, 9. jula, u organizaciji Konjič-
kog kluba Vranac iz Srbobrana biće održan 
drugi trkački dan. Organizatori početak za-
kazuju sa 15,30 sati, a glavna tačka biće 
19. izdanje „Petrovdanske trke”.

Prva kasačka trka: Paris Lobel, Janis 
de Sajan, Nikita, Armelica JMH, Lionel H, 
Clayton, druga kasačka trka: Azim Bird, 
Kralik, Emilly Brown, Maharadža, Kiki Ba-
nana, Falkon BO, Ernisazs, Aragor, Klara 
de Sajan, My Fire Star, Paloma, treća ka-
sačka trka: Bukefal, Irinej, Rapsodija LM, 
Amela, Divna S, Miloš, Dangerous Dan-
cer SG, Jana de Sajan, Sena AT, Dana VP, 
Azra RS, četvrta kasačka trka: Dik VR, Sa-
muraj LK, Christi Aguilera AT, Petar Pan 
Kulpin, Elite Sugar, Danone, Sammy Davis 
AT, Picolo Party, Jovania de Sajan, Cvetko 
AT, peta kasačka trka, „Petrovdanska trka”, 
prvo trčanje: Samsung, Cassius Como, Se-
rial Killer NP, Byron delle Badie, Sarah Va-
ughan AT, Clark Vik, Tuto Bello, šesta ka-
sačka trka: Angelina de Mar, Sigar, Gero-
nimo SG, Severino, Dominika, Tagora, Pa-
ladino, sedma kasačka trka: Sabath Black 
AT, Zen Baggins, Brenno Laumar, Duche-
sse Fouteau, Gomez, Defi Pierji, osma ka-
sačka trka, „Petrovdanska trka”, drugo tr-
čanje: Samsung, Cassius Como, Serial 
Killer NP. Byron delle Badie, Sarah Vau-
ghan AT, Clark Vik, Tutto Bello.

Dobra saradnja
– Imamo dobru saradnju sa lo-

kalnom samoupravom, sa Sport-
skim savezom. Razumemo da ni-
smo bogato društvo, da je uvek teš-
ko naći dovoljno finansija, ali da 
uvek možemo svi da doprinesemo. 
Ne idemo samo da tražimo da nam 
neko da, neko se trudimo i da ne-
što vratimo. Sarađujemo sa kom-
panijama iz inicijative „IT Subo-
tica 2030”, koja okuplja ljude koji 
žele da ovaj grad učine lepšim, a tu 
spada svakako i sport – naglasio je 
Matković.

Letnja škola
Ove godine Letnja škola stonog 

tenisa kreće od 1. avgusta. Ona će i 
ove godine biti besplatna, a iz STK 
Spartak Infostud stiže poziv.

– Pokušaćemo da našim pola-
znicima pokažemo sve lepote ovog 
sporta, a kroz ovu školu tradicio-
nalno dobijamo novi pogon u mla-
đim kategorijama.


